

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		132.463/2014	30/12/2014	Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar palestra				
EMPRESA: 11.177.484/0001-65 CRESCENTE DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA								
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR A PALESTRA" ÉTICA E LIDERANÇA"			SV		1,00	6.500,00	6.500,00
Total da Empresa								6.500,00
Total da Licitação								6.500,00
Dispensa de Licitação								
		120.053/2014	29/12/2014	aquisição de pastas tipo canadense				
EMPRESA: 00.694.534/0001-65 WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA - ME								
3	PASTA TIPO CANADENSE			U		10.500,00	0,70	7.350,00
Total da Empresa								7.350,00
Total da Licitação								7.350,00
Dispensa de Licitação								
		125.584/2014	19/12/2014	Aquisição de botas de segurança				
EMPRESA: 03.851.189/0001-14 Habib Decorações de Itajubá Ltda								
1	BOTA DE SEGURANÇA			PR		17,00	75,00	1.275,00
Total da Empresa								1.275,00
Total da Licitação								1.275,00
Dispensa de Licitação								
		6.800/2014	16/12/2014	Contratação da Imprensa Nacional				
EMPRESA: 04.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIONAL								
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO			SV		1,00	9.812,80	9.812,80
Total da Empresa								9.812,80
Total da Licitação								9.812,80
Dispensa de Licitação								
		131.780/2014	16/12/2014	Hospedagem para o Programa Estágio Visita de Curta Duração				
EMPRESA: 00.627.612/0001-09 ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA								
1	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM ESTÁGIO-VISITA (DIÁRIA)			D		2.400,00	45,00	108.000,00
Total da Empresa								108.000,00
Total da Licitação								108.000,00
Dispensa de Licitação								
		124.277/2014	12/12/2014	fornecimento parcelado de álcool gel				
EMPRESA: 33.498.171/0001-41 SAUDE COMERCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA								
1	ÁLCOOL GEL 70% V/V			U		1.000,00	7,95	7.950,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação								
		127.069/2014	12/12/2014	contratação de empresa para manutenção corretiva em tomógrafo computadorizado.				
EMPRESA: 44.013.159/0011-98 SIEMENS S.A.								
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM TOMÓGRAFO			SV		1,00	7.900,00	7.900,00
Total da Empresa								7.900,00
Total da Licitação								7.900,00
Dispensa de Licitação								
		131.572/2014	11/12/2014	Locação de Material para Jantar na Residência Oficial.				
EMPRESA: 00.729.574/0001-03 Cerimonial Festas Ltda EPP								
1	LOCAÇÃO DE MATERIAL PARA JANTAR NA RESIDÊNCIA OFICIAL			SV		1,00	2.318,00	2.318,00
Total da Empresa								2.318,00
Total da Licitação								2.318,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		125.658/2014	28/11/2014	Aquisição de balastro (peso da lâmina) para lâmina de persiana				
EMPRESA:	00.356.493/0001-05	CASA DAS PERSIANAS LTDA						
2	BALASTRO (PESO DA LÂMINA) PARA LÂMINA DE PERSIANA DE 11 cm			PÇ	1.000,00	1,80	1.800,00	
Total da Empresa								1.800,00
EMPRESA:	08.042.874/0001-13	SUNTEC DISTRIBUIDORA DE PEÇAS DE PERSIANAS E TOLDO						
1	BALASTRO (PESO DA LÂMINA) PARA LÂMINA DE PERSIANA DE 9 cm			PÇ	4.000,00	0,59	2.342,80	
Total da Empresa								2.342,80
Total da Licitação								4.142,80
Dispensa de Licitação		109.840/2014	27/11/2014	Aquisição de cartuchos de tintas para impressora Primeira Disc Publisher Bravo.				
EMPRESA:	01.504.686/0001-10	POLYGON COM. E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA EPP						
1	CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESSORA DE CD/DVD			CJ	20,00	296,00	5.920,00	
Total da Empresa								5.920,00
Total da Licitação								5.920,00
Dispensa de Licitação		130.193/2014	27/11/2014	Assinatura anual do acesso ao site "Fiscosoft On Line", com direito a 12.				
EMPRESA:	02.927.636/0001-09	FISCO SOFT EDITORA LTDA.						
1	FISCOFT "ON LINE"			ASS	1,00	1.584,00	1.584,00	
Total da Empresa								1.584,00
Total da Licitação								1.584,00
Dispensa de Licitação		119.276/2014	26/11/2014	Contratação de empresa para realizar teste de estanqueidade em tubulação de gás				
EMPRESA:	07.169.127/0001-88	A.B. SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA-ME						
1	TESTE DE ESTANQUEIDADE EM TUBULAÇÃO DE GÁS			SV	1,00	1.980,00	1.980,00	
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação		129.178/2014	26/11/2014	aquisição de tijolo cerâmico de 8 furos				
EMPRESA:	32.919.508/0004-27	FERCON FERRAGENS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA						
1	TIJOLO CERÂMICO COM 8 FUROS 9 cm X 19 cm X 19 cm			MI	8,00	640,80	5.126,40	
Total da Empresa								5.126,40
Total da Licitação								5.126,40
Dispensa de Licitação		127.225/2014	21/11/2014	aquisição de adesivo dupla face e chapa em pvc rígido para impressão braille				
EMPRESA:	01.998.069/0005-42	Actos Comércio de Importação e Exportação Ltda						
2	CHAPA EM PVC RÍGIDO PARA IMPRESSÃO BRAILLE			CH	300,00	4,43	1.329,00	
Total da Empresa								1.329,00
EMPRESA:	19.915.068/0001-29	FERRAGENS LIDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP						
1	ADESIVO DUPLA FACE			RL	1,00	358,60	358,60	
Total da Empresa								358,60
Total da Licitação								1.687,60
Dispensa de Licitação		129.297/2014	21/11/2014	Contratação de empresa para serviço de audiodescrição.				
EMPRESA:	03.333.505/0001-66	INST CULT., EDUC. E PROF. DE PESSOAS COM DEFIC. DO BRASIL						
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO			H	3,00	250,00	750,00	
Total da Empresa								750,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								750,00
Dispensa de Licitação		128.000/2014	18/11/2014	Aquisição de medicamentos em caráter de urgência.				
EMPRESA: 04.159.816/0001-13 FARMACONN LTDA								
1	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 500 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO			U	400,00	2,66	1.064,00	
2	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% 250 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO			U	600,00	1,84	1.104,00	
3	SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% 250 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO			U	100,00	1,93	193,00	
6	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL			AP	200,00	0,20	40,00	
7	SOLUÇÃO DE GLICOSE A 25% AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL			AP	200,00	0,21	42,00	
8	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL			AP	600,00	0,18	108,00	
10	PREDNISOLONA FOSFATO SÓDICO 3 mg/mL SOLUÇÃO ORAL FRASCO COM 100 mL			FR	4,00	5,14	20,56	
13	OMEPRAZOL SÓDICO 40 mg/AMPOLA INJETÁVEL			FR	260,00	4,60	1.196,00	
14	ATROPINA 0,25 mg/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL			AP	120,00	0,27	32,40	
17	INSULINA HUMANA REGULAR 1000 UI/FRASCO-AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL			FR	2,00	10,37	20,74	
Total da Empresa								3.820,70
EMPRESA: 09.641.828/0001-01 NOVAMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E REPRESENTAÇÕES LTDA								
4	SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9% COM 500 mL - SOLUÇÃO INJETÁVEL			U	20,00	3,50	70,00	
5	SOLUÇÃO DE CLORETO DE POTÁSSIO A 15% SOLUÇÃO INJETÁVEL			AP	200,00	0,25	50,00	
11	DIPIRONA SÓDICA 50 mg/mL SOLUÇÃO ORAL			FR	2,00	3,20	6,40	
12	METOCLOPRAMIDA 4 mg/mL SOLUÇÃO ORAL			FR	15,00	0,80	12,00	
15	GLICONATO DE CÁLCIO A 10% AMPOLA COM 10 mL SOLUÇÃO INJETÁVEL			AP	100,00	0,75	75,00	
Total da Empresa								213,40
Total da Licitação								4.034,10
Dispensa de Licitação		128.020/2014	17/11/2014	Reconhecimento de dívida				
EMPRESA: 01.756.408/0001-50 Victor Ribeiro ME								
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE EMERGÊNCIA			SV	1,00	1.200,00	1.200,00	
Total da Empresa								1.200,00
Total da Licitação								1.200,00
Dispensa de Licitação		128.698/2014	17/11/2014	Renovação da assinatura de periódico nacional para o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo, como complementação da coleção.				
EMPRESA: 51.299.287/0001-33 CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE								
1	EDUCAÇÃO E SOCIEDADE			ASS	3,00	270,00	810,00	
Total da Empresa								810,00
Total da Licitação								810,00
Dispensa de Licitação		128.800/2014	17/11/2014	Fornecimento de Energia elétrica e contribuição de iluminação pública para galpão do SAAN				
EMPRESA: 07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.								
1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA			SV	1,00	12.456,50	12.456,50	
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA			SV	1,00	2.743,35	2.743,35	
Total da Empresa								15.199,85
Total da Licitação								15.199,85
Dispensa de Licitação		124.029/2014	124.029/2014	14/11/2014	Aquisição de FLIP CHART			
EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP								
1	FLIP CHART			U	1,00	420,00	420,00	
Total da Empresa								420,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								420,00
Dispensa de Licitação		123.478/2014	13/11/2014	Aquisição de bomba para circulação de água quente na Residência Oficial.				
EMPRESA:	15.810.821/0001-60	CAMARGO COMERCIO DE BOMBAS E MOTORES LTDA						
1	BOMBA CENTRÍFUGA PARA ÁGUA QUENTE			U	1,00	405,00		405,00
Total da Empresa								405,00
Total da Licitação								405,00
Dispensa de Licitação		126.791/2014	13/11/2014	Renovação das assinaturas da revista AGROANALYSIS e Economia Brasileira e suas Perspectivas - APECÃO				
EMPRESA:	27.003.862/0001-24	APEC - ASSOCIAÇÃO PROMOTORA DE ESTUDOS DA ECONOMIA						
2	ECONOMIA BRASILEIRA E SUAS PERSPECTIVAS - APECÃO			ASS	1,00	285,00		285,00
Total da Empresa								285,00
EMPRESA:	33.641.663/0017-01	Fundação Getúlio Vargas						
1	AGROANALYSIS			ASS	2,00	145,00		290,00
Total da Empresa								290,00
Total da Licitação								575,00
Dispensa de Licitação		127.485/2014	13/11/2014	Participação de servidores no curso "Obras Públicas: 100 erros"				
EMPRESA:	09.588.954/0001-31	Aprimora Treinamentos Ltda - ME						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "OBRAS PÚBLICAS: 100 ERROS"			U	3,00	2.650,50		7.951,50
Total da Empresa								7.951,50
Total da Licitação								7.951,50
Dispensa de Licitação		127.066/2014	12/11/2014	Participação de Servidor em Seminário.				
EMPRESA:	86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR DIEGO RAMOS SILVA NO SEMINÁRIO "TEMAS APLICADOS E RELEVANTES SOBRE CONTRATAÇÃO PÚBLICA"			U	1,00	3.150,00		3.150,00
Total da Empresa								3.150,00
Total da Licitação								3.150,00
Dispensa de Licitação		127.399/2014	12/11/2014	participação de servidor em curso				
EMPRESA:	13.792.190/0001-79	INNOVAGESTÃO - CONSULTORIA EM INFORMAÇÃO LTDA&						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR THIAGO ALMEIDA RODRIGUES BORGES NO CURSO "DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA COM O USO DO ICA-ATOM"			U	1,00	1.300,00		1.300,00
Total da Empresa								1.300,00
Total da Licitação								1.300,00
Dispensa de Licitação		127.684/2014	12/11/2014	participação de servidores em curso				
EMPRESA:	86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "SEMINÁRIO NACIONAL - OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - DO PLANEJAMENTO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO ATÉ A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS"			U	3,00	2.666,67		8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		127.798/2014	12/11/2014	participação no evento " a contratação de TI pela "Administração Pública"				
EMPRESA:	00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "A CONTRATAÇÃO DE TI PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"				U	3,00	2.666,67	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		128.078/2014	12/11/2014	participação de sevidores em curso				
EMPRESA:	00.636.771/0001-70	Fundação UNIMED						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "ATUALIZAÇÃO, AUDITORIA EM OPME E ALTO CUSTO"				U	5,00	950,28	4.751,40
Total da Empresa								4.751,40
Total da Licitação								4.751,40
Dispensa de Licitação		127.471/2014	11/11/2014	Participação de servidores no "28º Seminário Internacional ABD TIC".				
EMPRESA:	65.011.538/0001-47	GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES FÁBIO LUÍS MENDES E CLÁUDIO NAZARENO NO 28º SEMINÁRIO INTERNACIONAL ABD TIC				U	2,00	1.759,50	3.519,00
Total da Empresa								3.519,00
Total da Licitação								3.519,00
Dispensa de Licitação		123.615/2014	06/11/2014	Aquisição de tapetes.				
EMPRESA:	05.602.089/0001-80	BIGPISOS- PISOS E REVESTIMENTOS LTDA						
1	TAPETE 2,50 m x 3,50 m x 6 mm CHUMBO				U	1,00	1.100,00	1.100,00
2	TAPETE 3 m x 4 m x 12 mm "RED"				U	1,00	1.850,00	1.850,00
3	TAPETE 2 m x 2,90 m x 12 mm ROMÃ				U	1,00	850,00	850,00
4	TAPETE 2 m x 2,90 m x 12 mm "SCARLATTI"				U	1,00	850,00	850,00
5	TAPETE 2 m x 2,90 m x 10 mm CINZA				U	1,00	740,00	740,00
6	TAPETE 2 m x 2,90 m x 10 mm BORDÔ				U	1,00	740,00	740,00
7	TAPETE 3 m x 4 m x 12 mm "BLACK"				U	1,00	1.850,00	1.850,00
Total da Empresa								7.980,00
Total da Licitação								7.980,00
Dispensa de Licitação		127.333/2014	06/11/2014	Participação de servidor em curso de licitação para engenharia.				
EMPRESA:	17.102.185/0001-48	PRERMIER TREINAMENTOS E COM. VAREJ. E SUPR. DE INFO. LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR VANDERLEI ALMEIDA VELOSO NO CURSO "LICITAÇÃO, CONTRATAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA"				U	1,00	2.275,00	2.275,00
Total da Empresa								2.275,00
Total da Licitação								2.275,00
Dispensa de Licitação		121.826/2014	05/11/2014	Participação do servidor em Congresso.				
EMPRESA:	43.730.787/0001-50	ABTD ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TREINAMENTO						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROBERTO CAMPOS DA ROCHA MIRANDA NO "29º CONGRESSO BRASILEIRO DE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO"				U	1,00	4.200,00	4.200,00
Total da Empresa								4.200,00
Total da Licitação								4.200,00
Dispensa de Licitação		122.683/2014	05/11/2014	Substituição de lonas de toldos.				
EMPRESA:	03.187.256/0001-48	ALUMASTER						
1	SUBSTITUIÇÃO DE LONA EM ESTRUTURA PARA TOLDO				U	5,00	952,32	4.761,60
Total da Empresa								4.761,60
Total da Licitação								4.761,60
Dispensa de Licitação		124.557/2014	04/11/2014	aquisição de álcool antisséptico a 70% para uso em pele íntegra				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 33.498.171/0001-41 SAUDE COMERCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA								
1	ÁLCOOL ANTISSÉPTICO A 70% (P/P) PARA USO EM PELE ÍNTEGRA				L	400,00	6,48	2.592,00
Total da Empresa								2.592,00
Total da Licitação								2.592,00
Dispensa de Licitação		125.824/2014	04/11/2014	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR VANILDO DA CUNHA MENEZES NO "CURSO PRÁTICO: NOVO SIAFI, ATUALIZADO COM O NOVO PCASP"				U	1,00	2.590,00	2.590,00
Total da Empresa								2.590,00
Total da Licitação								2.590,00
Dispensa de Licitação		116.517/2014	03/11/2014	Aquisição de mesa digitalizadora para coleta de assinaturas com refil para caneta.				
EMPRESA: 07.474.057/0001-71 FINGERTECH COMÉRCIO DE PRODUTOS TECNOLOGICOS								
1	MESA DIGITALIZADORA PARA COLETA DE ASSINATURAS COM REFIL PARA CANETA							
1.1	MESA DIGITALIZADORA				U	3,00	1.620,00	4.860,00
1.2	REFIL PARA CANETA DA MESA COLETORA DE ASSINATURA				U	9,00	20,00	180,00
Total da Empresa								5.040,00
Total da Licitação								5.040,00
Dispensa de Licitação		119.860/2014	30/10/2014	aquisição de materiais para camarim				
EMPRESA: 17.513.233/0002-71 unha e cor ltda me								
1	SECADORES, PRANCHAS E MODELADORES							
1.1	SECADOR DE CABELOS				U	3,00	255,00	765,00
1.2	PRANCHA ALISADORA				U	3,00	239,00	717,00
1.3	MODELADOR DE CACHOS LARGOS				U	2,00	229,00	458,00
1.4	MODELADOR DE CACHOS FINOS				U	2,00	229,00	458,00
2	ESCOVAS, PENTES, TESOURAS E ACESSÓRIOS							
2.1	BORRIFADOR DE ÁGUA				U	4,00	8,90	35,60
2.2	ESCOVA PARA CABELOS - PEQUENA				U	2,00	42,00	84,00
2.3	ESCOVA PARA CABELOS - MÉDIA				U	2,00	45,90	91,80
2.4	ESCOVA PARA CABELOS - GRANDE				U	2,00	52,90	105,80
2.5	PENTE PARA CORTE DE CABELO				U	4,00	5,00	20,00
2.6	PREGADOR PARA CABELO REDE				PCT	5,00	4,00	20,00
2.7	CAPA PARA CORTE DE CABELO				U	2,00	13,00	26,00
2.8	ESCOVA PARA CABELO (TIPO RAQUETE)				U	3,00	29,50	88,50
2.9	PROTETOR DE COLO PARA CORTE DE CABELO				U	2,00	23,00	46,00
2.10	TESOURA PARA CORTE DE CABELO				U	1,00	54,00	54,00
2.11	ESCOVA TÉRMICA PARA CABELO TAMANHO MÉDIO				U	2,00	60,00	120,00
2.12	ESCOVA TÉRMICA PARA CABELO TAMANHO GRANDE				U	2,00	55,00	110,00
Total da Empresa								3.199,70
Total da Licitação								3.199,70
Dispensa de Licitação		122.054/2014	30/10/2014	Serviços de hospedagem para participantes do Hackathon de Gênero e Cidadania.				
EMPRESA: 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA								
1	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA PARTICIPANTES DO HACKATHON DE GÊNERO E CIDADANIA				D	100,00	120,00	12.000,00
Total da Empresa								12.000,00
Total da Licitação								12.000,00
Dispensa de Licitação		109.329/2014	29/10/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA: 37.151.222/0001-15 NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA								

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIO CLAUDIO FELLET NETO E RAIMUNDO ANTÔNIO BASTOS SENA NO CURSO "20342 ADVANCED SOLUTIONS OF MICROSOFT EXCHANGE SERVER 2013"				U	2,00	1.705,00	3.410,00
Total da Empresa								3.410,00
Total da Licitação								3.410,00
Dispensa de Licitação		123.517/2014	29/10/2014	participação de servidores em curso				
EMPRESA:	83.566.299/0001-73	fundação de estudos e pesquisas socio economicas						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "XXI CONGRESSO BRASILEIRO DE CUSTOS"				U	3,00	450,00	1.350,00
Total da Empresa								1.350,00
Total da Licitação								1.350,00
Dispensa de Licitação		126.710/2014	29/10/2014	Contratação de Pessoa Jurídica para realizar a palestra "Competências Conversacionais"				
EMPRESA:	13.605.590/0001-28	HRC Palestras e Treinamentos Ltda - ME						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAR A PALESTRA "COMPETÊNCIAS CONVERSACIONAIS"				SV	1,00	6.500,00	6.500,00
Total da Empresa								6.500,00
Total da Licitação								6.500,00
Dispensa de Licitação		125.823/2014	28/10/2014	Participação de servidoras em curso.				
EMPRESA:	00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ZAÍRA SÁ BARBOSA PINHEIRO E SIMONE CARVALHO JUNQUEIRA IMPROTA NO CURSO "AS NOVAS REGRAS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS"				U	2,00	2.990,00	5.980,00
Total da Empresa								5.980,00
Total da Licitação								5.980,00
Dispensa de Licitação		126.505/2014	28/10/2014	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA:	09.344.485/0001-05	ASSOCIAÇÃO PYTHON BRASIL						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FABRÍCIO CORRÊA DE ARAÚJO NO EVENTO "PYTHON BRASIL 2014"				U	1,00	550,00	550,00
Total da Empresa								550,00
Total da Licitação								550,00
Dispensa de Licitação		120.921/2014	24/10/2014	Aquisição de bateria para câmera fotográfica				
EMPRESA:	16.584.031/0001-77	Beephoto						
1	BATERIA PARA CÂMARA FOTOGRÁFICA				PÇ	12,00	565,71	6.788,50
Total da Empresa								6.788,50
Total da Licitação								6.788,50
Dispensa de Licitação		124.806/2014	24/10/2014	Conserto de bombas submersas.				
EMPRESA:	00.819.295/0001-22	TECNOBOMBAS - Bombas Motores e Serviços Ltda.						
1	CONCERTO DE BOMBAS SUBMERSAS				SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		161.853/2008	23/10/2014	Assinatura eletrônica do Diário Oficial da União, Seções I, II e III.				
EMPRESA:	04.196.645/0001-00	IMPRESA NACIONAL						
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO				ASS	1,00	1.044,00	1.044,00
Total da Empresa								1.044,00
Total da Licitação								1.044,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		125.443/2014	23/10/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA: 13.473.151/0001-09 BPM 360 SOLUÇÕES EM PROCESSOS LTDA ME								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "DOMINANDO O MAPEAMENTO DE PROCESSOS COM BPMN 2.0"			U	5,00	1.557,00	7.785,00	
Total da Empresa								7.785,00
Total da Licitação								7.785,00
Dispensa de Licitação		125.450/2014	23/10/2014	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA: 01.619.385/0001-32 HSM DO BRASIL LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO TORRES NO EVENTO "WORKSHOP HSM BUSINESS MODEL GENERATION COM ALEXANDER OSTERWALDER"			U	1,00	4.500,00	4.500,00	
Total da Empresa								4.500,00
Total da Licitação								4.500,00
Dispensa de Licitação		124.937/2014	22/10/2014	Contratação de pessoa física para ministrar a segunda edição da Maratona Hacker				
EMPRESA: 29.979.036/0908-91 INSS								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	760,00	760,00	
Total da Empresa								760,00
EMPRESA: 396.488.608-40 Camila Lainetti de Moraes								
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR A SEGUNDA EDIÇÃO DA MARATONA HACKER			SV	1,00	3.800,00	3.800,00	
Total da Empresa								3.800,00
Total da Licitação								4.560,00
Dispensa de Licitação		121.929/2014	20/10/2014	Participação de servidora em evento.				
EMPRESA: 87.530.044/0001-01 PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA KARLUCE SANTOS REZENDE NO EVENTO "CARAVANA PROTEÇÃO 2014"			U	1,00	1.140,00	1.140,00	
Total da Empresa								1.140,00
Total da Licitação								1.140,00
Dispensa de Licitação		122.782/2014	20/10/2014	participação de servidor em evento técnico				
EMPRESA: 56.577.059/0001-00 FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MAURÍCIO ANTÔNIO SILVA NO EVENTO "ATENÇÃO DOMICILIAR: TECENDO REDES"			U	1,00	540,00	540,00	
Total da Empresa								540,00
Total da Licitação								540,00
Dispensa de Licitação		123.284/2014	20/10/2014	Locação de cadeiras para posse dos Deputados				
EMPRESA: 03.370.903/0001-52 CASABLANCA SERVICOS LTDA								
1	LOCAÇÃO DE CADEIRAS			SV	1.100,00	5,30	5.830,00	
Total da Empresa								5.830,00
Total da Licitação								5.830,00
Dispensa de Licitação		123.314/2014	14/10/2014	Participação de servidores em eventos.				
EMPRESA: 03.040.531/0001-04 ASSOCIAÇÃO DOS ARQUIVISTAS DO RIO GRANDE DO SUL -AARS								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS EVENTOS "IV CONGRESSO NACIONAL DE ARQUIVOLOGIA E V ENCONTRO DOS ARQUIVOS DO PODER LEGISLATIVO"			U	3,00	350,00	1.050,00	
Total da Empresa								1.050,00
Total da Licitação								1.050,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		121.536/2014	13/10/2014	aquisição de cimento				
EMPRESA:	15.261.832/0001-39	comercial j&p duarte ltda						
1	CIMENTO PORTLAND				SC	280,00	20,59	5.765,20
Total da Empresa								5.765,20
Total da Licitação								5.765,20
Dispensa de Licitação		124.907/2014	13/10/2014	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EVANDRO TADEU MOREIRA NO EVENTO "GARTNER SYMPOSIUM ITXPO 2014 BRASIL"				U	1,00	3.675,00	3.675,00
Total da Empresa								3.675,00
Total da Licitação								3.675,00
Dispensa de Licitação		125.032/2014	10/10/2014	Participação de servidores em curso				
EMPRESA:	09.375.180/0001-60	Prof Antonieta Cursos e Capacitação Profissional Ltda. ME						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS"				U	3,00	2.200,00	6.600,00
Total da Empresa								6.600,00
Total da Licitação								6.600,00
Dispensa de Licitação		123.182/2014	09/10/2014	Participação de servidores em conferência.				
EMPRESA:	19.393.753/0001-32	AGILE ALLIANCE BRAZIL						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA "CONFERÊNCIA AGILE BRAZIL 2014"				U	4,00	890,00	3.560,00
Total da Empresa								3.560,00
Total da Licitação								3.560,00
Dispensa de Licitação		124.754/2014	09/10/2014	Contratação de assinatura anual de atualização jurídica "ADV – ADVOCACIA DINÂMICA"				
EMPRESA:	15.165.950/0001-43	ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E JURÍDICA LTDA.						
2	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO				ASS	1,00	1.105,94	1.105,94
3	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO JURISPRUDÊNCIA				ASS	1,00	1.105,94	1.105,94
4	ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO DE SELEÇÕES JURÍDICAS				ASS	1,00	1.105,94	1.105,94
Total da Empresa								3.317,82
EMPRESA:	68.306.992/0001-13	Editora Autores Associados LTDA						
1	CADERNOS DE PESQUISA				ASS	1,00	189,00	189,00
Total da Empresa								189,00
Total da Licitação								3.506,82
Dispensa de Licitação		123.625/2014	08/10/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA:	00.710.799/0001-00	ALLEN RIO SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE INF LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ALEXANDRE BORGES MACHADO E SAMUEL DINIZ CASIMIRO NO CURSO RH124 – RED HAT SYSTEM ADMINISTRATION I				U	2,00	3.663,00	7.326,00
Total da Empresa								7.326,00
Total da Licitação								7.326,00
Dispensa de Licitação		125.622/2014	08/10/2014	Contratação do professor Raul Velloso para participação em mesa temática.				
EMPRESA:	028.326.157-91	RAUL WAGNER DOS REIS VELLOSO						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA COORDENAR MESA TEMÁTICA NO SEMINÁRIO "PREVIDÊNCIA SOCIAL BRASILEIRA: DESAFIOS PARA A GARANTIA DE PROTEÇÃO SOCIAL COM SUSTENTABILIDADE"				SV	1,00	3.200,00	3.200,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								3.200,00
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	640,00	640,00
Total da Empresa								640,00
Total da Licitação								3.840,00
Dispensa de Licitação		115.123/2014	06/10/2014	Participação de servidora em curso de MBA.				
EMPRESA:	38.733.648/0001-40	EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA DANIELA MELO CUNHA BARRETO NO CURSO "MBA EM GESTÃO DE PESSOAS"				U	1,00	1.521,80	1.521,80
Total da Empresa								1.521,80
Total da Licitação								1.521,80
Dispensa de Licitação		124.338/2014	06/10/2014	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA:	71.720.023/0001-19	Internews Comunicação Empresarial e Editora Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS TADEU NAPOLEÃO DE SOUZA NO EVENTO "O QUE ESPERAR DE 2015"				U	1,00	980,00	980,00
Total da Empresa								980,00
Total da Licitação								980,00
Dispensa de Licitação		118.891/2014	03/10/2014	Participação de servidoras em curso.				
EMPRESA:	10.592.718/0001-78	V & S Tecnologia da Informaçã Ltda - ME						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS AMANDA MARIA RAMALHO DE CARVALHO E LÍVIA LILIANE SANTANA DA SILVA NO CURSO "GERENCIANDO PROJETOS - TEORIA E PRÁTICA COM ESTUDOS DE CASO"				U	2,00	3.520,00	7.040,00
Total da Empresa								7.040,00
Total da Licitação								7.040,00
Dispensa de Licitação		124.476/2014	03/10/2014	contratação de professor para participar de Mesa Temática				
EMPRESA:	043.984.007-45	LEONARDO LEITE DE SOUZA						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PARTICIPAR DE MESA TEMÁTICA NO SEMINÁRIO "PREVIDÊNCIA SOCIAL BRASILEIRA: DESAFIOS PARA A GARANTIA DE PROTEÇÃO SOCIAL COM SUSTENTABILIDADE"				SV	1,00	3.200,00	3.200,00
Total da Empresa								3.200,00
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	640,00	640,00
Total da Empresa								640,00
Total da Licitação								3.840,00
Dispensa de Licitação		123.578/2014	02/10/2014	participação de servidores em curso				
EMPRESA:	13.473.151/0001-09	BPM 360 SOLUÇÕES EM PROCESSOS LTDA ME						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS MARIA ANTONIA FONSECA MELO E ROSÂNGELA LOPES DE SOUSA NO CURSO "CICLO BPM: DA ESTRATÉGIA À MEDIÇÃO (IPE 00)"				U	2,00	2.490,00	4.980,00
Total da Empresa								4.980,00
Total da Licitação								4.980,00
Dispensa de Licitação		124.076/2014	30/09/2014	Participação de servidora em curso				
EMPRESA:	04.271.340/0001-08	PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANDRÉA SAMPAIO PERNA NO EVENTO "14º ENCONTRO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS"				U	1,00	1.090,00	1.090,00
Total da Empresa								1.090,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								1.090,00
Dispensa de Licitação		115.094/2014	26/09/2014	Participação de servidor em curso				
EMPRESA:	00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ÉRICA MARIA PAULINO PAIVA NO "XXXVI CURSO DE AUDITORIA E CONTROLES INTERNOS GOVERNAMENTAIS"			U	1,00	1.980,00	1.980,00	
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação		123.429/2014	26/09/2014	Contratação de instrutor externo - JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA JÚNIOR				
EMPRESA:	098.461.401-00	JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA JÚNIOR						
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE ÁREA DE DIREITO ESTUDOS SOCIAIS			SV	1,00	3.200,00	3.200,00	
Total da Empresa								3.200,00
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	640,00	640,00	
Total da Empresa								640,00
Total da Licitação								3.840,00
Dispensa de Licitação		121.787/2014	25/09/2014	Participação de servidores em seminário				
EMPRESA:	86.781.069/0001-15	ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LEANDRO GUIMARÃES FARIA CORCETE DUTRA E DIEGO RAMOS SILVA NO SEMINÁRIO "CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"			U	2,00	3.150,00	6.300,00	
Total da Empresa								6.300,00
Total da Licitação								6.300,00
Dispensa de Licitação		122.948/2014	25/09/2014	Participação de servidores em simpósio				
EMPRESA:	29.532.264/0001-78	SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES WALTER MENDES LUCAS E FLÁVIO LUIZ VANI NO EVENTO "XXIX SIMPÓSIO BRASILEIRO DE BANCO DE DADOS" E EM MINICURSOS			U	2,00	570,00	1.140,00	
Total da Empresa								1.140,00
Total da Licitação								1.140,00
Dispensa de Licitação		105.370/2014	24/09/2014	Aquisição de guarda-chuvas para uso na recepção.				
EMPRESA:	14.308.036/0001-41	M. F. K Comércio de Confeções Ltda-EPP						
1	GUARDA-CHUVA			U	30,00	66,72	2.001,60	
Total da Empresa								2.001,60
Total da Licitação								2.001,60
Dispensa de Licitação		122.600/2014	24/09/2014	Participação de servidores em curso				
EMPRESA:	00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ZAÍRA SÁ BARBOSA PINHEIRO E SIMONE CARVALHO JUNQUEIRA IMPROTA NO CURSO "MELHORES PRÁTICAS NA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS"			U	2,00	2.990,00	5.980,00	
Total da Empresa								5.980,00
Total da Licitação								5.980,00
Dispensa de Licitação		123.430/2014	24/09/2014	Contratação de coordenadora de Mesa Temática no seminário "Previdência Social Brasileira: desafios para a garantia de proteção social com sustentabilidade".				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	640,00	640,00
Total da Empresa								640,00
EMPRESA:	590.887.296-20	GERALDA GOUVEIA SOARES DOCA						
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE NA ÁREA DE DIREITO E ESTUDOS SOCIAIS				SV	1,00	3.200,00	3.200,00
Total da Empresa								3.200,00
Total da Licitação								3.840,00
Dispensa de Licitação		123.606/2014	24/09/2014	Contratação de empresa para ministrar curso de gestão de projetos avançada.				
EMPRESA:	10.733.983/0001-29	R T M Tecnologia e Informática LTDA-ME						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO "GERENCIAMENTO DE PROJETOS AVANÇADOS"				SV	1,00	7.950,00	7.950,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação		120.438/2014	23/09/2014	participação de servidores em curso				
EMPRESA:	08.598.186/0001-34	Editora Casa 10 Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "SEMINÁRIO DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS"				U	3,00	2.666,67	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		123.051/2014	19/09/2014	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA:	09.440.478/0001-07	EDITORA MIDIABOOKS LTDA - EPP						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ARNALDO ALVES BATISTA E RAFAEL CAMPOS COÍMBRA NO EVENTO "HDI EXPOGOV BRASÍLIA 2014"				U	2,00	655,50	1.311,00
Total da Empresa								1.311,00
Total da Licitação								1.311,00
Dispensa de Licitação		118.980/2014	18/09/2014	Capacitação em Design de Serviços.				
EMPRESA:	08.427.867/0001-30	Ampliar Negócios						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE RELACIONAMENTO COM PÚBLICO INTERNO				SV	1,00	7.950,00	7.950,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação		122.116/2014	18/09/2014	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA:	74.704.008/0001-75	FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ROSA MARIA GEAQUINTO PAGANINE E RAMONA SOULIMÁ VIEIRA MASSAFERA NO EVENTO "IV CONFERÊNCIA INTERNACIONAL BIREDIAL/ISTEC"				U	2,00	470,00	940,00
Total da Empresa								940,00
Total da Licitação								940,00
Dispensa de Licitação		117.670/2014	17/09/2014	Participação de servidores no "III Congresso Brasileiro de Orientação para Aposentadoria"				
EMPRESA:	10.755.011/0001-35	Instituto Zanelli Trein Desen Edu Org e Trabalho Ltda ME						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "III CONGRESSO BRASILEIRO DE ORIENTAÇÃO PARA APOSENTADORIA"				U	3,00	600,00	1.800,00
2	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS PRÉ-CONGRESSO				U	3,00	225,00	675,00
Total da Empresa								2.475,00
Total da Licitação								2.475,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		120.780/2014	17/09/2014	contratação de empresa para ministrar oficina pedagógica				
EMPRESA: 19.212.117/0002-48 centro popular de cultura e desenvolvimento - cpcd								
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR OFICINA BORNAL DE JOGOS DA PAZ			SV	1,00	8.000,00		8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação								
		122.716/2014	17/09/2014	Participação de servidora em evento.				
EMPRESA: 04.271.340/0001-08 PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JANÁINA DJENANE SOUZA CATETE NO EVENTO "14º ENCONTRO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS"			U	1,00	2.440,00		2.440,00
Total da Empresa								2.440,00
Total da Licitação								2.440,00
Dispensa de Licitação								
		126.591/2013	16/09/2014	Prestação de serviços técnicos-especializados.				
EMPRESA: 00.038.174/0001-43 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA								
1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-ESPECIALIZADOS PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO			SV	1,00	1.310.240,58		1.310.240,58
Total da Empresa								1.310.240,58
Total da Licitação								1.310.240,58
Dispensa de Licitação								
		126.591/2013	16/09/2014	Contratação de serviços de organização e realização de concurso público				
EMPRESA: 00.038.174/0001-43 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA								
1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-ESPECIALIZADOS PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO			SV	1,00	3.058.793,71		3.058.793,71
Total da Empresa								3.058.793,71
Total da Licitação								3.058.793,71
Dispensa de Licitação								
		116.449/2014	16/09/2014	Locação do módulo de contabilidade do software Pack Alterdata.				
EMPRESA: 36.462.778/0001-60 ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.								
1	SOFTWARE DE AUTOMAÇÃO CONTÁBIL PACK ALTERDATA			SV	1,00	3.228,00		3.228,00
Total da Empresa								3.228,00
Total da Licitação								3.228,00
Dispensa de Licitação								
		122.753/2014	16/09/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA: 18.002.621/0001-70 BPM ESPERTS CONSULTORIA EM GESTÃO LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RODRIGO PÓVOA BRAULE PINTO E ROSÂNGELA LOPES DE SOUSA NO CURSO "DESENVOLVENDO A MENTALIDADE OUTSIDE-IN DE PROCESSOS"			U	2,00	1.800,00		3.600,00
2	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RODRIGO PÓVOA BRAULE PINTO E ROSÂNGELA LOPES DE SOUSA NO CURSO "TREINAMENTO DE INDICADORES DE DESEMPENHO DE PROCESSOS"			U	2,00	1.800,00		3.600,00
Total da Empresa								7.200,00
Total da Licitação								7.200,00
Dispensa de Licitação								
		122.967/2014	16/09/2014	contratação de pessoa física para acompanhar o módulo a distância do curso Missão Pedagógica no Parlamento.				
EMPRESA: 29.979.036/0908-91 INSS								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	1.332,00		1.332,00
Total da Empresa								1.332,00
EMPRESA: 624.588.251-68 Valnides Gonçalves dos Santos								

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA ACOMPANHAR O MÓDULO A DISTÂNCIA DO CURSO "MISSÃO PEDAGÓGICA NO PARLAMENTO"				SV	1,00	6.660,00	6.660,00
Total da Empresa								6.660,00
Total da Licitação								7.992,00
Dispensa de Licitação		159.936/2005	15/09/2014	Contratação de serviços de TV por assinatura e internet para a Residência Oficial.				
EMPRESA: 00.108.786/0270-12		NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO SA						
1	TV POR ASSINATURA				SV	1,00	4.840,80	4.840,80
2	SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET				SV	1,00	2.488,80	2.488,80
Total da Empresa								7.329,60
Total da Licitação								7.329,60
Dispensa de Licitação		117.717/2014	15/09/2014	Fornecimento de granito preto São Gabriel				
EMPRESA: 03.762.058/0001-60		COMERCIAL MONTEPEDRA LTDA ME						
1	GRANITO PRETO SÃO GABRIEL							
1.1	FORNECIMENTO DE GRANITO PRETO SÃO GABRIEL - BANCADAS				U	1,00	1.945,40	1.945,40
1.2	FORNECIMENTO DE GRANITO PRETO SÃO GABRIEL - RODAPÉS				U	1,00	1.834,65	1.834,65
1.3	FORNECIMENTO DE GRANITO PRETO SÃO GABRIEL - PEITORIS				U	1,00	748,20	748,20
1.4	FORNECIMENTO DE GRANITO PRETO SÃO GABRIEL - SOLEIRAS				U	1,00	406,65	406,65
Total da Empresa								4.934,90
Total da Licitação								4.934,90
Dispensa de Licitação		123.008/2014	15/09/2014	Renovação de assinatura da Lista de autoridades Governamentais - LAG.				
EMPRESA: 04.214.501/0001-21		APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKETING LTDA						
1	LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG				ASS	1,00	7.800,00	7.800,00
Total da Empresa								7.800,00
Total da Licitação								7.800,00
Dispensa de Licitação		120.908/2014	12/09/2014	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA: 00.718.288/0001-34		Associação Brasileira de Nutrição						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO JANSEN MEDEIROS NO EVENTO "CONBRAN 2014 - XXIII CONGRESSO BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO"				U	1,00	650,00	650,00
Total da Empresa								650,00
Total da Licitação								650,00
Dispensa de Licitação		117.596/2014	10/09/2014	Aquisição de materiais diversos para o Departamento Médico.				
EMPRESA: 00.596.529/0001-10		GENÉTICA - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.						
1	BENZINA COMERCIAL				L	3,00	33,15	99,45
3	FORMOL				L	12,00	31,35	376,20
4	VASELINA LÍQUIDA				FR	4,00	44,20	176,80
6	PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA				U	500,00	0,42	210,00
8	ESPÁTULA DE AYRES				PCT	10,00	5,90	59,00
Total da Empresa								921,45
EMPRESA: 59.231.530/0005-17		KOLPLAST C I LTDA						
7	ESCOVA CERVICAL PARA COLPOCITOLOGIA ESTÉRIL				U	500,00	0,28	140,00
9	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL PEQUENO				U	800,00	1,47	1.176,00
10	FIXADOR CELULAR SPRAY				FR	12,00	8,30	99,60
11	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL				U	150,00	1,36	204,00
Total da Empresa								1.619,60
Total da Licitação								2.541,05

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		121.490/2014	10/09/2014	Participação de servidora em curso.				
EMPRESA:		04.558.476/0001-01	COMUNIQUE-SE COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA SIMONE RAVAZZOLLI NO CURSO "MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA"			U	1,00	99,90	99,90	
Total da Empresa								99,90
Total da Licitação								99,90
Dispensa de Licitação		107.143/2014	08/09/2014	Aquisição de peça para manutenção de scanner de grandes formatos.				
EMPRESA:		01.464.579/0001-06	SCANSYSTEM LTDA					
1	SENSOR ÓPTICO PARA DIGITALIZADOR DE IMAGENS DE GRANDES FORMATOS			PÇ	1,00	2.350,00	2.350,00	
Total da Empresa								2.350,00
Total da Licitação								2.350,00
Dispensa de Licitação		121.139/2014	08/09/2014	Curso de capacitação SRP				
EMPRESA:		00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "NOVO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS"			U	1,00	8.000,00	8.000,00	
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		105.356/2014	04/09/2014	Aquisição de material para placas de sinalização - Coordenação de Projetos				
EMPRESA:		03.362.088/0001-80	COM. PAULISTA SIGN E SERIGRAFIA LTDA.					
2	CHAPA EM PVC PRETO - 3 mm			CH	10,00	265,00	2.650,00	
3	CHAPA EM PVC AMARELO - 3 mm			CH	5,00	225,00	1.125,00	
7	CHAPA EM PVC EXPANDIDO BRANCO - 3 mm			CH	10,00	86,00	860,00	
8	CHAPA EM PVC EXPANDIDO CINZA - 3 mm			CH	5,00	225,00	1.125,00	
Total da Empresa								5.760,00
EMPRESA:		04.143.008/0019-97	SERILON BRASIL LTDA.					
5	CHAPA EM PVC EXPANDIDO BRANCO - 1 mm			CH	10,00	51,00	510,00	
Total da Empresa								510,00
EMPRESA:		10.558.813/0001-55	templast materias plasticos ltda					
1	CHAPA EM PVC BRANCO - 0,10 mm			CH	100,00	5,00	500,00	
6	CHAPA EM PVC EXPANDIDO BRANCO - 2 mm			CH	10,00	61,20	612,00	
Total da Empresa								1.112,00
Total da Licitação								7.382,00
Dispensa de Licitação		121.995/2014	04/09/2014	contratação de banda musical				
EMPRESA:		20.187.364/0001-30	adriano rocha da silva 89538609549					
1	SERVIÇO DE APRESENTAÇÃO MUSICAL NO COQUETEL DE ABERTURA DO XV ENCONTRO DA ASGPLP			SV	1,00	2.800,00	2.800,00	
Total da Empresa								2.800,00
Total da Licitação								2.800,00
Dispensa de Licitação		125.125/2009	03/09/2014	contratação de serviço de higienização e pequenos rstauros de livros.				
EMPRESA:		00.643.692/0001-96	APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do DF					
1	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LIVROS E DOCUMENTOS			SV	1,00	349.660,04	349.660,04	
Total da Empresa								349.660,04
Total da Licitação								349.660,04

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação				121.969/2014	03/09/2014	Contratação de pessoa jurídica para ministrar a oficina de webjornalismo - infografia.		
EMPRESA:		10.258.420/0001-26	ESTÚDIO KANNO DE INFOGRAFIA LTDA. ME					
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR A OFICINA DE WEBJORNALISMO - INFOGRAFIA		SV	1,00	7.400,00	7.400,00		
Total da Empresa								7.400,00
Total da Licitação								7.400,00
Dispensa de Licitação				117.795/2014	02/09/2014	Participação de servidores em curso		
EMPRESA:		08.670.505/0001-75	ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "6° SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE BPM 2014" - DIAS 15 E 16 DE SETEMBRO DE 2014		U	7,00	1.000,00	7.000,00		
2	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "6° SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE BPM 2014" - DIA 16 DE SETEMBRO DE 2014		U	4,00	250,00	1.000,00		
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação				120.082/2014	02/09/2014	aquisição de carimbo datador autoentintado		
EMPRESA:		72.649.361/0001-74	HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA					
1	CARIMBO DATADOR AUTOENTINTADO		U	10,00	22,00	220,00		
Total da Empresa								220,00
Total da Licitação								220,00
Dispensa de Licitação				121.331/2014	01/09/2014	Renovação de assinaturas de periódicos para complementar o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e das coleções depositadas da COEDI, CCULT e do DERP.		
EMPRESA:		05.850.183/0001-58	IN-FOLIO EDITORA LTDA - ME					
2	REVISTA ABCDESIGN		ASS	2,00	68,00	136,00		
Total da Empresa								136,00
EMPRESA:		65.698.516/0001-05	Editora Segmento Ltda					
3	REVISTA LÍNGUA PORTUGUESA		ASS	1,00	120,00	120,00		
Total da Empresa								120,00
EMPRESA:		91.064.097/0001-51	HS EDITORA LTDA					
1	REVISTA JUSTIÇA DO TRABALHO		ASS	1,00	780,00	780,00		
Total da Empresa								780,00
Total da Licitação								1.036,00
Dispensa de Licitação				115.993/2014	29/08/2014	Contratação de empresa para apresentação de Quarteto de Cordas na abertura da V Jornada de Pesquisa e Extensão.		
EMPRESA:		10.846.313/0001-19	CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.					
1	APRESENTAÇÃO DO CORAL QUARTETO DE CORDAS		SV	1,00	1.700,00	1.700,00		
Total da Empresa								1.700,00
Total da Licitação								1.700,00
Dispensa de Licitação				128.273/2013	27/08/2014	contratação de instrutor para realização de curs de processo adminstrativo disciplinar		
EMPRESA:		29.979.036/0908-91	INSS					
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS		SV	1,00	784,00	784,00		
Total da Empresa								784,00
EMPRESA:		636.106.631-20	chrsitiane de castro gusmao					
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR O CURSO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR		SV	1,00	3.920,00	3.920,00		

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								3.920,00
Total da Licitação								4.704,00
Dispensa de Licitação		121.345/2014	27/08/2014	Contratação de treinamento para o Secom				
EMPRESA: 05.723.989/0001-85		Associação Brasileira de Jornalismo Investigativo - Abraji						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO EM WEBJORNALISMO			SV	1,00	8.000,00	8.000,00	
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		120.928/2013	26/08/2014	Contratação de empresa para ministrar curso básico de segurança em instalações e serviços com eletricidade.				
EMPRESA: 03.806.360/0001-73		Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI/DF						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES DE ELETRICIDADE			SV	1,00	5.990,00	5.990,00	
Total da Empresa								5.990,00
Total da Licitação								5.990,00
Dispensa de Licitação		120.795/2014	22/08/2014	Pagamento de boletos relativos a confecção e fixação de placas automotivas.				
EMPRESA: 00.475.855/0001-79		DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DF						
2	TAXA DE EMPLACAMENTO - DETRAN			SV	3,00	30,80	92,40	
Total da Empresa								92,40
EMPRESA: 38.008.405/0001-49		EMPLAC COMERCIO DE PLACAS PARA VEICULOS LTDA-EPP						
1	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS VEICULARES			SV	1,00	197,70	197,70	
Total da Empresa								197,70
Total da Licitação								290,10
Dispensa de Licitação		118.572/2014	20/08/2014	Aquisição de chapa de policarbonato				
EMPRESA: 01.998.069/0005-42		Actos Comércio de Importação e Exportação Ltda						
1	POLICARBONATO COMPACTO CRISTAL			CH	1,00	2.000,00	2.000,00	
Total da Empresa								2.000,00
Total da Licitação								2.000,00
Dispensa de Licitação		120.597/2014	20/08/2014	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais impressos e online para atender as atividades de unidades administrativas da Casa e para compor o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.				
EMPRESA: 01.619.385/0001-32		HSM DO BRASIL LTDA						
5	HSM MANAGEMENT			ASS	1,00	228,00	228,00	
Total da Empresa								228,00
EMPRESA: 05.699.419/0001-05		SEGMENTO RM EDITORES LTDA						
4	REVISTA HARVARD BUSINESS REVIEW BRASIL			ASS	1,00	440,10	440,10	
Total da Empresa								440,10
EMPRESA: 07.219.049/0001-89		ZUPI DESIGN E EDITORA LTDA - ME						
3	REVISTA ZUPI			ASS	1,00	70,00	70,00	
Total da Empresa								70,00
EMPRESA: 61.534.186/0018-00		LTR EDITORA LTDA						
1	DUPLEX TRABALHISTA - REVISTA LTR E SUPLEMENTO TRABALHISTA			ASS	1,00	2.960,00	2.960,00	
2	REVISTA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL			ASS	1,00	1.140,00	1.140,00	
Total da Empresa								4.100,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA:	62.958.491/0001-35	ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS	FARMACEUTICAS E TECNICAS LTDA					
7	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - ACESSO ELETRÔNICO POR IP			ASS		1,00	5.288,00	5.288,00
Total da Empresa								5.288,00
EMPRESA:	63.025.530/0001-04	UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO						
6	REVISTA DE ECONOMIA APLICADA - REA			ASS		1,00	70,00	70,00
Total da Empresa								70,00
Total da Licitação								10.196,10
Dispensa de Licitação		114.695/2014	18/08/2014	Participação de servidores em treinamento				
EMPRESA:	37.151.222/0001-15	NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JOSÉ APARECIDO CARRILHO E DENIS ANDERSON ROSA RIBEIRO NO EVENTO "20412 CONFIGURING ADVANCED WINDOWS SERVER 2012 SERVICES"			U		2,00	1.442,50	2.885,00
Total da Empresa								2.885,00
Total da Licitação								2.885,00
Dispensa de Licitação		120.727/2014	18/08/2014	Renovação de assinaturas de bases de dados nacionais para atender à Consultoria Legislativa - CONLE e a Coordenação de Estudos Legislativos - CELEG.				
EMPRESA:	04.257.307/0001-23	DIRECTREDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA INFORMATIZADA SA						
2	SISTEMA DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA			ASS		1,00	7.960,00	7.960,00
Total da Empresa								7.960,00
EMPRESA:	08.071.768/0001-68	BIODIESELBR ONLINE LTDA						
1	ACESSO AO PORTAL BIODIESELBR.COM			ASS		1,00	3.096,00	3.096,00
Total da Empresa								3.096,00
Total da Licitação								11.056,00
Dispensa de Licitação		111.419/2014	15/08/2014	Aquisição de webcams				
EMPRESA:	02.870.318/0001-59	ARROBA INFORMÁTICA LTDA						
1	CÂMERA DE VÍDEO USB TIPO WEBCAM			U		10,00	33,00	330,00
Total da Empresa								330,00
Total da Licitação								330,00
Dispensa de Licitação		119.388/2014	14/08/2014	Aquisição de pen drive personalizado				
EMPRESA:	17.589.437/0001-05	Fortune Comunicação e Serviços Ltda						
1	PEN DRIVE PERSONALIZADO			U		100,00	20,90	2.090,00
Total da Empresa								2.090,00
Total da Licitação								2.090,00
Dispensa de Licitação		121.087/2014	14/08/2014	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA:	43.456.425/0001-12	Associação Brasileira de Recursos Humanos - ABRH Nacional						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA NO "CONARH ABRH 2014 - 40° CONGRESSO NACIONAL SOBRE GESTÃO DE PESSOAS"			U		1,00	4.659,72	4.659,72
Total da Empresa								4.659,72
Total da Licitação								4.659,72
Dispensa de Licitação		119.313/2014	13/08/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA:	18.484.201/0001-77	FOCOFISCAL TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA - ME						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES FABIANO DA SILVA NUNES E MARCELO SOBREIRO MACIEL NO EVENTO "RODADA DE DEBATES - GRANDES QUESTÕES EM DISCUSSÃO NO CARF"			U		2,00	1.190,00	2.380,00
Total da Empresa								2.380,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								2.380,00
Dispensa de Licitação		109.976/2014	12/08/2014	Aquisição de componentes de ar condicionado e de detecção de incêndio				
EMPRESA: 00.706.432/0001-12 RETEC ISOLAMENTOS TERMICOS LTDA								
2	EXAUSTOR PARA RENOVACÃO DE AR 180 mm X 180 mm, PARA INSTALAÇÃO			U	2,00	216,00	432,00	
3	GRELHA DE PORTA			PÇ	2,00	55,00	110,00	
Total da Empresa								542,00
EMPRESA: 01.092.686/0001-50 JOHNSON CONTROLS BE DO BRASIL LTDA								
1	DETECTOR ÓPTICO DE FUMAÇA ANALÓGICO ENDEREÇÁVEL			PÇ	3,00	396,43	1.189,28	
Total da Empresa								1.189,28
Total da Licitação								1.731,28
Dispensa de Licitação		118.054/2014	08/08/2014	Contratação de professora para Mesa Temática				
EMPRESA: 188.131.088-42 Beatriz Costa Barbosa								
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE DIREITO / CIÊNCIAS POLÍTICAS			SV	1,00	3.700,00	3.700,00	
Total da Empresa								3.700,00
EMPRESA: 29.979.036/0908-91 INSS								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	740,00	740,00	
Total da Empresa								740,00
Total da Licitação								4.440,00
Dispensa de Licitação		119.915/2014	08/08/2014	Aquisição de caneta esferográfica azul com ponta táctil.				
EMPRESA: 26.332.395/0001-13 RIVIANE MARIA BRANCO DE OLIVEIRA EPP.								
1	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL COM PONTA TÁCTIL - GEFOR			U	100,00	7,90	790,00	
Total da Empresa								790,00
Total da Licitação								790,00
Dispensa de Licitação		114.876/2014	07/08/2014	Participação de servidora em Conferência Internacional				
EMPRESA: 00.665.448/0001-24 Associação Brasileira de Saúde Coletiva								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JULIANA RESENDE SILVA MONTEIRO NA "9ª CONFERÊNCIA INTERNACIONAL - PARTO E TRABALHO DE PARTO NORMAIS"			U	1,00	1.300,00	1.300,00	
Total da Empresa								1.300,00
Total da Licitação								1.300,00
Dispensa de Licitação		118.433/2014	07/08/2014	Contratação de palestrante - Gardênia da Silva Abbad				
EMPRESA: 29.979.036/0908-91 INSS								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	600,00	600,00	
Total da Empresa								600,00
EMPRESA: 344.118.011-91 GARDÊNIA DA SILVA ABBAD								
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA O SEMINÁRIO EDUCAÇÃO CORPORATIVA E EXCELÊNCIA NO CUMPRIMENTO DA MISSÃO INSTITUCIONAL			SV	1,00	3.000,00	3.000,00	
Total da Empresa								3.000,00
Total da Licitação								3.600,00
Dispensa de Licitação		120.077/2014	07/08/2014	Renovação das assinaturas dos informativos jurídicos Consulex para atender à Procuradoria Parlamentar e ao acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.				
EMPRESA: 03.298.154/0001-08 VOX LEGIS INSTITUTO DE CONSULTORIA CURSOS E EVENTOS LTDA								
1	REVISTA JURÍDICA CONSULEX			ASS	2,00	614,40	1.228,80	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
2	REVISTA DO DIREITO TRABALHISTA				ASS	1,00	1.056,00	1.056,00
3	JORNAL TRABALHISTA				ASS	1,00	1.080,00	1.080,00
4	INFORMATIVO CONSULEX IMPRESSO				ASS	1,00	1.220,00	1.220,00
5	REVISTA L&C				ASS	1,00	627,00	627,00
Total da Empresa								5.211,80
Total da Licitação								5.211,80
Dispensa de Licitação		106.525/2014	05/08/2014	prestação de serviços de manutenção em cadeiras de rodas motorizadas				
EMPRESA:		08.455.815/0001-77	AHC MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA - ME					
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CADEIRAS DE RODAS MOTORIZADAS				SV	1,00	2.520,00	2.520,00
Total da Empresa								2.520,00
Total da Licitação								2.520,00
Dispensa de Licitação		108.782/2014	05/08/2014	FILME PARA IMPRESSORA PRETO E BRANCO.				
EMPRESA:		09.415.220/0001-50	H&F SALES LTDA					
1	FILME PARA IMPRESSORA PRETO E BRANCO				RL	180,00	29,95	5.391,00
Total da Empresa								5.391,00
Total da Licitação								5.391,00
Dispensa de Licitação		108.782/2014	05/08/2014	Aquisição de filmes				
EMPRESA:		09.415.220/0001-50	H&F SALES LTDA					
1	FILME PARA IMPRESSORA PRETO E BRANCO				RL	40,00	29,95	1.198,00
Total da Empresa								1.198,00
Total da Licitação								1.198,00
Dispensa de Licitação		112.955/2014	05/08/2014	aquisição de software para a conversão de arquivos pdf em flip				
EMPRESA:		00.000.000/0001-91	BANCO DO BRASIL S.A					
2	DESPEZA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR				SV	1,00	178,15	178,15
Total da Empresa								178,15
EMPRESA:		12.121.212/1212-48	DR. MYCOMMERCE, INC					
1	SOFTWARE FLIP PDF PROFESSIONAL				LIÇ	1,00	852,16	852,16
Total da Empresa								852,16
Total da Licitação								1.030,31
Dispensa de Licitação		119.212/2014	04/08/2014	Participação de servidora em curso.				
EMPRESA:		10.745.176/0001-26	MOTIRÔ, PLANEJAMENTO E GESTÃO LTDA-ME					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIANA BAPTISTA BRANDT NO CURSO "DATA MANAGEMENT CONFERENCE - 2014"				U	1,00	2.610,00	2.610,00
Total da Empresa								2.610,00
Total da Licitação								2.610,00
Dispensa de Licitação		115.549/2014	01/08/2014	Aquisição de roteadores				
EMPRESA:		08.057.570/0001-20	Vip Computer					
1	ROTEADOR E PONTO DE ACESSO SEM FIO				U	2,00	289,00	578,00
Total da Empresa								578,00
Total da Licitação								578,00
Dispensa de Licitação		111.353/2014	31/07/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA:		01.127.357/0001-06	SAS INSTITUTE BRASIL LTDA.					

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DOUGLAS AURÉLIO MARQUES E MÁRCIO FREIRE TEIXEIRA NO CURSO "NIVELAMENTO TEÓRICO ESTATÍSTICO - NOVO"				U	2,00	2.056,00	4.112,00
Total da Empresa								4.112,00
Total da Licitação								4.112,00
Dispensa de Licitação		103.076/2014	30/07/2014	Recolhimento de taxa no INPI.				
EMPRESA:		42.521.088/0001-37	Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI					
1	DESPESA COM REGISTRO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL				SV	1,00	142,00	142,00
Total da Empresa								142,00
Total da Licitação								142,00
Dispensa de Licitação		114.464/2014	30/07/2014	Participação de servidora em curso.				
EMPRESA:		06.012.731/0001-33	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CLARISSA GONÇALVES RODRIGUES NO "CURSO PRÁTICO: RETENÇÕES NA FONTE DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NA CONTRATAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"				U	1,00	2.290,00	2.290,00
Total da Empresa								2.290,00
Total da Licitação								2.290,00
Dispensa de Licitação		119.036/2014	30/07/2014	Participação de servidor no curso Gestão do Tempo e Produtividade.				
EMPRESA:		05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDRÉ CORRÊA DE SÁ CARNEIRO NO CURSO GESTÃO DO TEMPO E PRODUTIVIDADE				U	1,00	1.950,00	1.950,00
Total da Empresa								1.950,00
Total da Licitação								1.950,00
Dispensa de Licitação		129.941/2013	29/07/2014	Conserto de microcomputador HP COMPAQ 8300 Elite SFF.				
EMPRESA:		61.797.924/0019-84	Hewlwt-packard Brasil Ltda					
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MICROCOMPUTADOR				SV	1,00	252,76	252,76
2	PLACA PRINCIPAL (MOTHERBOARD)				PÇ	1,00	698,55	698,55
Total da Empresa								951,31
Total da Licitação								951,31
Dispensa de Licitação		116.160/2014	29/07/2014	Participação de servidor no curso "Solução de Tecnologia da Informação".				
EMPRESA:		09.588.954/0001-31	Aprimora Treinamentos Ltda - ME					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - RISCOS E CONTROLES PARA O PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO"				U	4,00	1.998,75	7.995,00
Total da Empresa								7.995,00
Total da Licitação								7.995,00
Dispensa de Licitação		118.576/2014	29/07/2014	Participação de servidoras no curso TOGAF 9.				
EMPRESA:		08.036.318/0001-34	FRONTEIRAS GESTÃO DO CONHEC EM TECNOLOGIA DA INFORM LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CRISTIANE MEDEIROS JARDIM E KÁTIA SOARES BRAGA NO CURSO TOGAF 9 - ARQUITETURA CORPORATIVA				U	2,00	2.520,00	5.040,00
Total da Empresa								5.040,00
Total da Licitação								5.040,00
Dispensa de Licitação		119.226/2014	29/07/2014	contratação de serviço de manutenção corretiva em aparelho de Raios-X				
EMPRESA:		44.013.159/0011-98	SIEMENS S.A.					
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS				SV	1,00	6.471,25	6.471,25

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								6.471,25
Total da Licitação								6.471,25
Dispensa de Licitação		118.478/2014	25/07/2014	Prestação de serviços relativos à assinatura de base de dados jurídica nacional SínteseNet, por 12 meses, para atender à Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação em suas atividades.				
EMPRESA: 43.217.850/0001-59		IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA						
1	ASSINATURA DIGITAL SÍNTESENET			SV	1,00	31.566,00	31.566,00	
Total da Empresa								31.566,00
Total da Licitação								31.566,00
Dispensa de Licitação		118.833/2014	25/07/2014	Renovação da assinatura da base de dados Portal de Notícias Energia Hoje para atender a demanda da CONLE, solicitado no Memo. 29/2014-Conle.				
EMPRESA: 15.272.192/0001-62		NOVA TÉCNICA EDITORA LTDA.						
1	ASSINATURA PORTAL DE NOTÍCIAS ENERGIA HOJE ON-LINE			ASS	1,00	2.003,00	2.003,00	
Total da Empresa								2.003,00
Total da Licitação								2.003,00
Dispensa de Licitação		117.789/2014	22/07/2014	Contratação de serviços na área de operação técnica integrada - DESPESA REMANESCENTE, para o período de 23/7 a 25/7/14.				
EMPRESA: 78.533.312/0001-58		PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA						
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE OPERAÇÃO TÉCNICA INTEGRADA PARA TV E RÁDIO CÂMARA			SV	1,00	89.212,28	89.212,28	
Total da Empresa								89.212,28
Total da Licitação								89.212,28
Dispensa de Licitação		118.861/2014	21/07/2014	contratação de palestrante estrangeiro				
EMPRESA: 00.000.000/0001-91		BANCO DO BRASIL S.A						
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR			SV	1,00	218,63	218,63	
Total da Empresa								218,63
EMPRESA: 000.000.000-00		Timothy Power						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA REALIZAR A CONFERÊNCIA PROCESSO ELEITORAL NA AMÉRICA LATINA: AVANÇOS E DESAFIOS			SV	1,00	6.849,32	6.849,32	
Total da Empresa								6.849,32
Total da Licitação								7.067,95
Dispensa de Licitação		102.939/2013	17/07/2014	prestação de serviço de atribuição de ISBN às publicações editadas pela Câmara dos Deputados.				
EMPRESA: 05.214.413/0001-92		FUND. MIGUEL C. DE AP. A PESQ. E A LEIT. DA BIBL. NACIONAL						
1	ATRIBUIÇÃO DE ISBN - INTERNATIONAL STANDARD BOOK NUMBER ÀS PUBLICAÇÕES EDITADAS PELA CÂMARA DOS DEPUTADOS			ASS	1,00	2.700,00	2.700,00	
Total da Empresa								2.700,00
Total da Licitação								2.700,00
Dispensa de Licitação		106.025/2014	16/07/2014	Participação de servidora em evento.				
EMPRESA: 00.718.288/0001-34		Associação Brasileira de Nutrição						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ALINE BRANDÃO MARIATH NO EVENTO "CONBRAN2014 - XXIII CONGRESSO BRASILEIRO DE NUTRIÇÃO"			U	1,00	650,00	650,00	
Total da Empresa								650,00
Total da Licitação								650,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		116.430/2014	15/07/2014	Escalpe Apirogênico				
EMPRESA: 05.777.772/0001-58		BSB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES						
1	ESCALPE APIROGÊNICO DESCARTÁVEL N. 25 G			U	800,00	0,86		688,00
Total da Empresa								688,00
Total da Licitação								688,00
Dispensa de Licitação		109.513/2014	11/07/2014	Aquisição de lamina de serra				
EMPRESA: 01.085.207/0001-79		BRAKCO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA						
1	LÂMINA DE SERRA PRA GESSO			U	7,00	670,00		4.690,00
Total da Empresa								4.690,00
Total da Licitação								4.690,00
Dispensa de Licitação		124.508/2013	10/07/2014	Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de raios-x.				
EMPRESA: 44.013.159/0011-98		SIEMENS S.A.						
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTO DE RAIOS-X TELECOMANDADO DIGITAL E EM ESTAÇÕES DE LAUDOS							
1.1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTO DE RAIOS-X TELECOMANDADO DIGITAL			SV	1,00	67.146,00		67.146,00
1.2	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM ESTAÇÕES DE LAUDOS			SV	2,00	29.427,00		58.854,00
Total da Empresa								126.000,00
Total da Licitação								126.000,00
Dispensa de Licitação		109.902/2014	10/07/2014	VINIL ADESIVO BRANCO FOSCO 90 MICRA PARA PLOTTER SOLVENTE.				
EMPRESA: 03.362.088/0001-80		COM. PAULISTA SIGN E SERIGRAFIA LTDA.						
1	VINIL ADESIVO BRANCO FOSCO 90 MICRA PARA PLOTTER SOLVENTE.			RL	3,00	459,95		1.379,85
Total da Empresa								1.379,85
Total da Licitação								1.379,85
Dispensa de Licitação		118.123/2014	10/07/2014	Contratação do palestrante estrangeiro Prof. Dr. David Altman para realizar conferência em sessão de lançamento do Mestrado Profissional em Poder Legislativo.				
EMPRESA: 00.000.000/0001-91		BANCO DO BRASIL S.A						
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR			SV	1,00	218,63		218,63
Total da Empresa								218,63
EMPRESA: 111.111.111-11		DAVID ALTMAN						
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA REALIZAR A CONFERÊNCIA "INSTRUMENTOS DE DEMOCRACIA DIRETA COMO NOVOS PARADIGMAS PARA REPRESENTAÇÃO NA AMÉRICA LATINA"			SV	1,00	6.849,32		6.849,32
Total da Empresa								6.849,32
Total da Licitação								7.067,95
Dispensa de Licitação		124.518/2012	09/07/2014	Aquisição de peças de reposição para conserto de eletrodomésticos.				
EMPRESA: 08.172.651/0001-70		AGUIAR COMÉRCIO DE PRODUTOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.						
1	PEÇAS PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP ATIVE! TIMER - MODELO BF776BBUNA							
1.1	CAPA DO QUEIMADOR (R) PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP			PÇ	3,00	7,00		21,00
1.2	CAPA DO QUEIMADOR (SR) PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP			PÇ	3,00	5,00		15,00
1.3	INTERRUPTOR DUPLA FUNÇÃO PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP			PÇ	3,00	14,00		42,00
1.4	USINA ELETRÔNICA COM 6 SAÍDAS PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP			PÇ	5,00	30,00		150,00
1.5	CONJUNTO DE FIOS DE ALTA TENSÃO 4B PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP			PÇ	2,00	17,00		34,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1.6	PUXADOR DO FORNO 30				PÇ	2,00	39,00	78,00
1.7	QUEIMADOR (R) PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP				PÇ	3,00	9,00	27,00
1.8	QUEIMADOR (SR) PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP				PÇ	3,00	7,00	21,00
1.9	REGISTRO RAMAL GLP PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP				PÇ	5,00	7,00	35,00
1.10	CLIP ELETRODO PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP				PÇ	5,00	2,00	10,00
1.11	VÁLVULA DE SEGURANÇA GLP PARA FOGÃO 5 BOCAS BRASTEMP				PÇ	3,00	35,00	105,00
1.12	VIDRO DA PORTA DO FORNO PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP				PÇ	2,00	70,00	140,00
1.13	CONJUNTO TAMPÃO VIDRO SEM BALANCEADO PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP				PÇ	2,00	65,00	130,00
2	PEÇAS PARA LAVADORA DE ROUPA 10 kg CONSUL MARÉ SUPER - MODELO CW10BBBDNA20							
2.1	MANGUEIRA TANQUE/BOMBA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	8,00	24,00
2.2	CONJUNTO MANGUEIRA DO PRESSOSTATO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	4,00	12,00
2.3	MANGUEIRA DE ENTRADA DE ÁGUA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	10,00	12,00	120,00
2.4	CONJUNTO MECANISMO GESTO PLÁSTICO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	90,00	270,00
2.5	ATUADOR DE FREIO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	32,00	96,00
2.6	CAME (EXTERNO) PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	2,50	7,50
2.7	CAME ARTICULADO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	2,50	7,50
2.8	ANEL DESLIZANTE DA EMBREAGEM PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	2,00	6,00
2.9	CONJUNTO MOTOR/POLIA 220 V/60 Hz PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	1,00	200,00	200,00
2.10	TIRANTE 24 CRISTAL PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	12,00	0,60	7,20
2.11	VÁLVULA DE 2 VIAS 220 V 50 Hz/60 Hz PARA LAVADORA DE ROUPA CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	20,00	60,00
2.12	PRESSOSTATO (4 NÍVEIS) PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	20,00	60,00
2.13	MICROCHAVE TONELUCK PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	5,00	15,00
2.14	CONJUNTO VARETA SUSPensa EM U PNEUMÁTICA COMPLETA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	2,00	30,00	60,00
2.15	PLACA DE POTÊNCIA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	5,00	80,00	400,00
2.16	CONJUNTO SUPORTE ROLAMENTO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	70,00	210,00
2.17	NEWTON INTERFACE BOARD PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	5,00	55,00	275,00
2.18	CAPACITOR DE 15 µF PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	8,00	8,00	64,00
2.19	AGITADOR (INFERIOR) PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	2,00	35,00	70,00
2.20	CONJUNTO GAVETA DISPENSER (DUPLO) PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	2,00	15,00	30,00
2.21	CONJUNTO TAMPÁ MÓVEL PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg				PÇ	3,00	50,00	150,00
2.22	CHAVE ROTATIVA ENCONDER INVENSYS PARA LAVADORA DE ROUPA CONSUL 10 kg				PÇ	5,00	10,00	50,00
3	PEÇAS PARA REFRIGERADOR CONSUL BEM ESTAR - MODELO CRM45ABBNA20							
3.1	TERMOFUSÍVEL DE 400 mm PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	5,00	7,00	35,00
3.2	GAXETA DO FREEZER CONSUL				PÇ	2,00	24,00	48,00
3.3	GAXETA DO REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	2,00	32,00	64,00
3.4	BUCHA BATENTE (CLIC DIREITA GW) PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	2,00	2,00	4,00
3.5	BUCHA DA PORTA (GW) PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	2,00	1,00	2,00
3.6	CALÇO BUCHA CLICTANTE PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	2,00	5,00	10,00
3.7	COMPRESSOR PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	5,00	290,00	1.450,00
3.8	MOTOR FAN RESINADO (PPRF0065) PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	5,00	42,00	210,00
3.9	CONTROLE ELETRÔNICO (PLACA) PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	5,00	110,00	550,00
3.10	INTERRUPTOR DE LUZ (ROHS) PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	2,00	5,00	10,00
3.11	RESISTÊNCIA DE DEGELO (ROHS) PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	2,00	50,00	100,00
3.12	KIT SENSOR PARA CAMPO PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	6,00	15,00	90,00
3.13	DAMPER TERMOSTÁTICO PARA REFRIGERADOR CONSUL				PÇ	4,00	35,00	140,00

Total da Empresa

5.715,20

Total da Licitação

5.715,20

Dispensa de Licitação

115.518/2014

09/07/2014

Participação de servidores em curso

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 29.263.795/0001-02 Associação Brasileira de Ciência Política								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MALENA REHBEIN RODRIGUES E RICARDO DE JOÃO BRAGA NO EVENTO "IX ENCONTRO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CIÊNCIA POLÍTICA"				U	2,00	380,00	760,00
Total da Empresa								760,00
Total da Licitação								760,00
Dispensa de Licitação		117.302/2014	09/07/2014	Participação de servidora no curso Formação de Moderadores.				
EMPRESA: 62.026.802/0001-28 H+K Desenvolvimento HUmano e Institucional Ltda								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CORINA CASTRO E SILVA BRAGA DE OLIVEIRA NO CURSO FORMAÇÃO DE MODERADORES - DESENHO E FACILITAÇÃO DE PROCESSOS DE DISCUSSÃO GRUPAL 2014 II				U	1,00	6.500,00	6.500,00
Total da Empresa								6.500,00
Total da Licitação								6.500,00
Dispensa de Licitação		117.516/2014	07/07/2014	Renovações de assinaturas de periódicos nacionais para atender a Biblioteca Pedro Aleixo, a Secretaria Executiva do Pró-Saúde e a CONLE, e revogação de assinatura de base de dados para atender a CONOF.				
EMPRESA: 33.641.663/0017-01 Fundação Getúlio Vargas								
1	REVISTA AGROANALYSIS				ASS	2,00	145,00	290,00
Total da Empresa								290,00
EMPRESA: 52.704.921/0001-39 SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA								
3	REVISTA SIMPRO HOSPITALAR				ASS	1,00	390,00	390,00
Total da Empresa								390,00
EMPRESA: 61.160.768/0001-17 LEX EDITORA S.A.								
2	MAGISTER NET				ASS	1,00	1.840,00	1.840,00
Total da Empresa								1.840,00
Total da Licitação								2.520,00
Dispensa de Licitação		115.855/2014	04/07/2014	Aquisição de água sanitária				
EMPRESA: 10.280.562/0001-90 SUPER ATACADISTA								
1	ÁGUA SANITÁRIA				L	1.224,00	1,00	1.224,00
Total da Empresa								1.224,00
Total da Licitação								1.224,00
Dispensa de Licitação		134.021/2013	03/07/2014	aquisição de medicamentos				
EMPRESA: 09.641.828/0001-01 NOVAMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E REPRESENTAÇÕES LTDA								
1	CEFALOTINA 1 G INJETÁVEL				FR	10,00	2,58	25,80
8	EPINEFRINA 1 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	300,00	1,10	330,00
9	AMIODARONA 150 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	60,00	2,10	126,00
11	DOBUTAMINA 250 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	13,00	3,98	51,74
12	DOPAMINA 50 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	50,00	1,10	55,00
15	NOREPINEFRINA BITARTARATO 4 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	40,00	3,13	125,20
16	FUROSEMIDA 20 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	150,00	1,08	162,00
19	AMICACINA 250 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	20,00	1,89	37,80
20	CLINDAMICINA 300 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	20,00	1,65	33,00
21	CEFTRIAXONA 1 G INJETÁVEL				FR	120,00	13,85	1.662,00
22	GENTAMICINA 80 MG/AMPOLA SOLUÇÃO INJETÁVEL				AP	50,00	1,15	57,50
Total da Empresa								2.666,04
Total da Licitação								2.666,04

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		116.936/2014	03/07/2014	Contratação de docente para participação da Mesa Temática "Regulação da Mídia no Brasil", no dia 09/09/2014.				
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	740,00		740,00
Total da Empresa								740,00
EMPRESA:	922.483.900-25	SUZY DOS SANTOS						
1	CONTRATAÇÃO DE PESQUISADORA PARA PARTICIPAÇÃO DA MESA TEMÁTICA "REGULAÇÃO DA MÍDIA NO BRASIL"			SV	1,00	3.700,00		3.700,00
Total da Empresa								3.700,00
Total da Licitação								4.440,00
Dispensa de Licitação		113.527/2014	02/07/2014	Participação de servidor no treinamento "Agile Testing".				
EMPRESA:	06.259.111/0001-01	ADAPWORKS CONSULTORIA & TREINAMENTO LTDA - EPP						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS RENATO DOS SANTOS RAMOS NO TREINAMENTO "AGILE TESTING"			U	1,00	1.100,00		1.100,00
Total da Empresa								1.100,00
Total da Licitação								1.100,00
Dispensa de Licitação		116.370/2014	01/07/2014	Locação de equipamentos para tradução simultânea.				
EMPRESA:	08.198.805/0001-01	PANGEA CENTRO DE TRADUCAO INTERPRETAÇÃO E IDIOMAS LTDA						
1	LOTE - 01 (SERVIÇO)							
1.1	LOCAÇÃO DE CONJUNTO DE CONSOLE DE INTERPRETAÇÃO (MESA) COM TRANSMISSOR			U	1,00	1.300,00		1.300,00
1.2	LOCAÇÃO DE CONJUNTO DE RECEPTOR E FONE DE OUVIDO COM PELO MENOS SEIS CANAIS DE RECEPÇÃO			U	500,00	8,00		4.000,00
Total da Empresa								5.300,00
Total da Licitação								5.300,00
Dispensa de Licitação		116.731/2014	01/07/2014	Contratação Prof. Lucio Rennó para participação em bancas - 2013MEST1				
EMPRESA:	611.470.601-34	Lucio Remuzat Rennó Junior						
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA BANCA EXAMINADORA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO			SV	1,00	1.214,68		1.214,68
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	242,94		242,94
Total da Empresa								1.457,62
Total da Licitação								1.457,62
Dispensa de Licitação		112.856/2014	24/06/2014	Contratação de tradução juramentada - Acordos de cooperação com universidades estrangeiras.				
EMPRESA:	788.230.051-91	Florisvaldo Justino Machado Gonçalves						
1	TRADUÇÃO JURAMENTADA DE DOCUMENTOS			SV	1,00	1.339,20		1.339,20
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	267,84		267,84
Total da Empresa								1.607,04
Total da Licitação								1.607,04
Dispensa de Licitação		116.251/2014	24/06/2014	Contratação de docente externo BERNARDO MUELLER para atuar como examinador da banca de qualificação e de exame final do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC.				
EMPRESA:	410.837.091-00	Bernardo Mueller						
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA BANCA EXAMINADORA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO			SV	1,00	1.214,68		1.214,68
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	242,94		242,94
Total da Empresa								1.457,62
Total da Licitação								1.457,62
Dispensa de Licitação		106.973/2014	20/06/2014	Aquisição de painel metálico semicircular para fechamento frontal de mesa.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 05.215.858/0001-97 Metalúrgica Comando Ind. e Com. de Móveis Ltda								
1	PAINEL METÁLICO SEMICIRCULAR PARA FECHAMENTO FRONTAL DE MESA				U	20,00	150,00	3.000,00
Total da Empresa								3.000,00
Total da Licitação								3.000,00
Dispensa de Licitação		113.832/2014	20/06/2014	Contratação de docente para participação em bancas de monografia.				
EMPRESA: 29.979.036/0908-91 INSS								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	242,94	242,94
Total da Empresa								242,94
EMPRESA: 751.996.616-04 SHEILA CRISTINA TOLENTINO BARBOSA								
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA PARTICIPAÇÃO EM BANCAS DE MONOGRAFIA				SV	1,00	1.214,68	1.214,68
Total da Empresa								1.214,68
Total da Licitação								1.457,62
Dispensa de Licitação		116.214/2014	18/06/2014	Renovação da base de dados IOB online regulatório para atender às atividades da Coordenação de Contabilidade da Câmara dos Deputados.				
EMPRESA: 43.217.850/0001-59 IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA								
1	ASSINATURA DA BASE DE DADOS IOB ONLINE REGULATÓRIO				ASS	1,00	5.053,00	5.053,00
Total da Empresa								5.053,00
Total da Licitação								5.053,00
Dispensa de Licitação		116.095/2014	16/06/2014	Contratação de docente externo para atuar em banca examinadora.				
EMPRESA: 081.286.988-50 IGOR VILAS BOAS DE FREITAS								
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA BANCA EXAMINADORA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO				SV	1,00	1.214,68	1.214,68
Total da Empresa								1.214,68
EMPRESA: 29.979.036/0908-91 INSS								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	242,94	242,94
Total da Empresa								242,94
Total da Licitação								1.457,62
Dispensa de Licitação		111.932/2014	13/06/2014	Locação de perfuratriz.				
EMPRESA: 23.930.464/0001-00 LOCBRAS LOC. FERRAMENTAS ELÉTRICAS LTDA.								
1	LOTE 01							
1.1	LOCAÇÃO DE PERFURATRIZ				SV	1,00	975,00	975,00
1.2	COROA PARA BROCA DE 3 ¼" PARA PERFURATRIZ				PÇ	1,00	375,00	375,00
1.3	CÁLICE PARA BROCA DE 3 ¼" PARA PERFURATRIZ				PÇ	1,00	255,00	255,00
Total da Empresa								1.605,00
Total da Licitação								1.605,00
Dispensa de Licitação		114.693/2014	11/06/2014	Participação de servidor no curso 20410 Installing and Configuring Windows Server2012.				
EMPRESA: 37.151.222/0001-15 NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO CURSO 20410 INSTALLING AND CONFIGURING WINDOWS SERVER 2012				U	1,00	1.180,00	1.180,00
Total da Empresa								1.180,00
Total da Licitação								1.180,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		115.473/2014	10/06/2014	Renovação de assinatura para completar acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e da Coleção Depositada da Coedi.				
EMPRESA: 17.211.202/0003-47		ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL						
8	REVISTA SÍNTESE DE FILOSOFIA			ASS	1,00	50,00	50,00	
Total da Empresa								50,00
EMPRESA: 33.641.663/0003-06		FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS						
5	RAE - REVISTA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS			ASS	1,00	240,00	240,00	
Total da Empresa								240,00
EMPRESA: 56.934.599/0001-95		EDITORA EUROPA						
4	REVISTA COMPUTER ARTS			ASS	1,00	104,94	104,94	
Total da Empresa								104,94
EMPRESA: 60.859.519/0001-51		EDITORA PINI LTDA.						
1	REVISTA CONSTRUÇÃO MERCADO			ASS	1,00	708,00	708,00	
2	TÉCHNE: REVISTA DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO			ASS	1,00	372,00	372,00	
3	REVISTA AU: ARQUITETURA E URBANISMO			ASS	1,00	432,00	432,00	
Total da Empresa								1.512,00
EMPRESA: 62.579.164/0001-72		CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO - CEBR						
7	REVISTA NOVOS ESTUDOS			ASS	1,00	79,80	79,80	
Total da Empresa								79,80
EMPRESA: 63.025.530/0053-35		USP - COORDENADORIA						
6	REVISTA USP			ASS	2,00	60,00	120,00	
Total da Empresa								120,00
Total da Licitação								2.106,74
Dispensa de Licitação		136.115/2013	05/06/2014	Contratação de serviços de análise microbiológica, microscópica e sensorial de café em pó, torrado e moído.				
EMPRESA: 50.276.237/0001-78		FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ DO AGRONEGÓCIO						
1	ANÁLISE MICROBIOLÓGICA E MICROSCÓPICA E SENSORIAL DO CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO							
1.1	ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO			SV	6,00	305,00	1.830,00	
1.2	ANÁLISE MICROSCÓPICA DE CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO			SV	6,00	540,00	3.240,00	
1.3	ANÁLISE SENSORIAL DE CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO			SV	6,00	155,00	930,00	
Total da Empresa								6.000,00
Total da Licitação								6.000,00
Dispensa de Licitação		103.661/2014	04/06/2014	Aquisição de escadas com estrutura em fibra de vidro.				
EMPRESA: 62.699.012/0001-03		W Bertolo Indústria de Escadas Ltda						
1	LOTE 01							
1.1	ESCADA COM 4 DEGRAUS			U	4,00	249,90	999,60	
1.2	ESCADA COM 6 DEGRAUS			U	7,00	325,50	2.278,50	
1.3	ESCADA EXTENSÍVEL			U	1,00	652,05	652,05	
1.4	ESCADA COM 5 DEGRAUS			U	2,00	283,50	567,00	
Total da Empresa								4.497,15
Total da Licitação								4.497,15
Dispensa de Licitação		112.028/2014	03/06/2014	Aquisição de normas ISO para atender a solicitação da Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação do CEDI.				
EMPRESA: 33.402.892/0001-06		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	NORMA TÉCNICA ISO 23081-1: 2006			U	1,00	274,40	274,40	
2	NORMA TÉCNICA ISO 23081-2: 2009			U	1,00	330,40	330,40	
Total da Empresa								604,80

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								604,80
Dispensa de Licitação		114.447/2014	03/06/2014	Contratação de palestrante.				
EMPRESA:	29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	1.300,00	1.300,00	
Total da Empresa								1.300,00
EMPRESA:	385.545.931-20	MAURO PEREIRA PORTO						
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA CONFERÊNCIA PARLAMENTO E MÍDIA: DISPUTAS EM TORNO DA REPRESENTAÇÃO			SV	1,00	6.500,00	6.500,00	
Total da Empresa								6.500,00
Total da Licitação								7.800,00
Dispensa de Licitação		110.481/2014	02/06/2014	Contratação de empresa para prestação de serviços de dosimetria radiológica para 21 (vinte e um) monitores e concessão de direito de uso de porta-dosímetros, pelo período de 12 (doze) meses.				
EMPRESA:	87.389.086/0001-74	PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA.						
1	SERVIÇO DE DOSIMETRIA RADIOLÓGICA PESSOAL			SV	1,00	2.646,00	2.646,00	
Total da Empresa								2.646,00
Total da Licitação								2.646,00
Dispensa de Licitação		112.765/2014	02/06/2014	Contratação de serviço de audiodescrição para o evento "Sessão Solene em Comemoração aos 15 anos do CONADE".				
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	150,00	150,00	
Total da Empresa								150,00
EMPRESA:	315.956.183-68	CHARLES ROCHA TEIXEIRA						
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO NO EVENTO "SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AOS 15 ANOS DO CONADE"			H	3,00	250,00	750,00	
Total da Empresa								750,00
Total da Licitação								900,00
Dispensa de Licitação		110.750/2014	30/05/2014	Participação de servidores no curso de modelagem de processos para automação.				
EMPRESA:	13.473.151/0001-09	BPM 360 SOLUÇÕES EM PROCESSOS LTDA ME						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO MODELAGEM DE PROCESSOS PARA AUTOMAÇÃO			U	6,00	1.038,40	6.230,40	
Total da Empresa								6.230,40
Total da Licitação								6.230,40
Dispensa de Licitação		114.555/2014	30/05/2014	Participação de servidora no curso Comunicação Eficaz.				
EMPRESA:	05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ROBERTA CABRAL RABAY NO CURSO COMUNICAÇÃO EFICAZ			U	1,00	1.950,00	1.950,00	
Total da Empresa								1.950,00
Total da Licitação								1.950,00
Dispensa de Licitação		135.802/2003	29/05/2014	Fornecimento de energia elétrica e taxa de iluminação pública do Edifício Palácio do Comércio				
EMPRESA:	07.522.669/0001-92	CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.						
1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA			SV	1,00	23.609,70	23.609,70	
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA			SV	1,00	4.485,75	4.485,75	
Total da Empresa								28.095,45

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								28.095,45
Dispensa de Licitação		109.745/2013	27/05/2014	Assinatura do Diário Oficial da União				
EMPRESA: 04.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIONAL								
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO			SV	1,00	6.231,00	6.231,00	
Total da Empresa								6.231,00
Total da Licitação								6.231,00
Dispensa de Licitação		104.973/2014	27/05/2014	fornecimento e instalação de película de controle solar cor fumê.				
EMPRESA: 11.389.391/0001-02 Romildo Vieira Lourenço								
1	PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR COR FUMÊ			U	1,00	648,00	648,00	
Total da Empresa								648,00
Total da Licitação								648,00
Dispensa de Licitação		113.810/2014	27/05/2014	Contratação de docente externo Rogério Henrique de Araújo Júnior para atuar como examinador das bancas de qualificação e de exames finais do mestrado profissional em Poder Legislativo.				
EMPRESA: 444.153.891-04 ROGÉRIO HENRIQUE DE ARAÚJO JÚNIOR								
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA PARTICIPAÇÃO EM BANCAS DE MONOGRAFIA			SV	1,00	2.429,36	2.429,36	
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	485,87	485,87	
Total da Empresa								2.915,23
Total da Licitação								2.915,23
Dispensa de Licitação		112.327/2014	26/05/2014	Renovação de assinaturas de periódicos nacionais para dar continuidade à coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e para atender demanda de unidade administrativa da Câmara dos Deputados.				
EMPRESA: 01.081.860/0001-60 GZ INFORMÁTICA LTDA								
4	MUNDO PM			ASS	2,00	210,00	420,00	
Total da Empresa								420,00
EMPRESA: 17.713.282/0001-77 HMG EDITORA LTDA EPP								
3	REVISTA POLÍTICA EXTERNA			ASS	1,00	120,00	120,00	
Total da Empresa								120,00
EMPRESA: 33.641.663/0001-44 FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS								
2	REVISTA CONJUNTURA ECONÔMICA			ASS	1,00	130,00	130,00	
Total da Empresa								130,00
EMPRESA: 43.003.409/0001-74 CORTEZ EDITORA E LIVRARIA LTDA								
1	REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE			ASS	1,00	155,00	155,00	
Total da Empresa								155,00
Total da Licitação								825,00
Dispensa de Licitação		133.131/2013	23/05/2014	Aquisição de Bandeira Nacional 2 panos e Mastro com Base para bandeira				
EMPRESA: 04.884.221/0001-20 COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRA LTDA								
1	LOTE 01							
1.1	BANDEIRA NACIONAL 2 PANOS			U	1,00	86,00	86,00	
1.2	MASTRO COM BASE PARA BANDEIRA			U	1,00	286,00	286,00	
Total da Empresa								372,00
Total da Licitação								372,00
Dispensa de Licitação		112.769/2014	22/05/2014	Participação de servidoras no 41º Congresso de Análises Clínicas e em minicursos.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 34.143.495/0001-20 SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES CLÍNICAS								
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CLÁUDIA MARIA BARBOSA BONFIM GOMES RODRIGUES E WALKIRIA GOMES SANTANA NO 41º CONGRESSO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS E EM MINICURSOS				U	2,00	550,00	1.100,00
Total da Empresa								1.100,00
Total da Licitação								1.100,00
Dispensa de Licitação		111.590/2014	21/05/2014	Aquisição de painéis wall para execução de piso elevado.				
EMPRESA: 00.002.329/0001-91 FERRAGENS PINHEIRO LTDA								
1	PAINEL WALL 120 CM X 250 CM X 4,0 CM				CH	12,00	260,00	3.120,00
Total da Empresa								3.120,00
Total da Licitação								3.120,00
Dispensa de Licitação		112.710/2014	21/05/2014	Aquisição de álcool a 70%, desinfetante para superfícies fixas.				
EMPRESA: 37.109.097/0001-85 DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA								
1	ÁLCOOL A 70% (P/P) DESINFETANTE PARA USO EM SUPERFÍCIES FIXAS				L	140,00	3,20	448,00
Total da Empresa								448,00
Total da Licitação								448,00
Dispensa de Licitação		105.502/2014	20/05/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA: 37.151.222/0001-15 NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "COURSE 20412 - CONFIGURING ADVANCED WINDOWS SERVER 2012 SERVICES"				U	3,00	1.705,00	5.115,00
Total da Empresa								5.115,00
Total da Licitação								5.115,00
Dispensa de Licitação		109.260/2014	20/05/2014	Aquisição de materiais para uso no Setor de Ortopedia da Câmara dos Deputados.				
EMPRESA: 37.109.097/0001-85 DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA								
6	FÉRULA METÁLICA PARA MÃO 1 m X 1,5 cm				PÇ	5,00	5,00	25,00
7	FÉRULA METÁLICA PARA MÃO 1 m X 2,0 cm				PÇ	5,00	5,50	27,50
8	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 cm X 150 cm (COMPRIMENTO MÍNIMO)				U	60,00	0,90	54,00
12	ATADURA GESSADA (SECAGEM RÁPIDA) 20 cm X 400 cm (COMPRIMENTO MÍNIMO)				U	20,00	3,75	75,00
13	ATADURA GESSADA (SECAGEM RÁPIDA) 15 cm X 300 cm (COMPRIMENTO MÍNIMO)				U	20,00	2,10	42,00
14	ATADURA GESSADA (SECAGEM RÁPIDA) 10 cm X 300 cm (COMPRIMENTO MÍNIMO)				U	20,00	1,65	33,00
Total da Empresa								256,50
EMPRESA: 74.442.468/0002-53 GIROMED CIRÚRGICA LTDA								
5	ALGODÃO ORTOPÉDICO SINTÉTICO 10 cm X 3,6 m				RL	240,00	5,70	1.368,00
9	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 10 cm X 1,80 m				RL	360,00	0,38	136,80
10	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 15 cm X 1,80 m				RL	240,00	0,57	136,80
11	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS 20 cm X 1,80 m				RL	360,00	0,75	270,00
Total da Empresa								1.911,60
EMPRESA: 95.433.397/0002-00 COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA								
1	GESSO SINTÉTICO 5 cm X 3,6 m BRANCO				RL	50,00	13,55	677,50
2	GESSO SINTÉTICO 7,5 cm X 3,6 m BRANCO				RL	50,00	16,30	815,00
4	GESSO SINTÉTICO 12,6 cm X 3,6 m BRANCO				RL	50,00	21,80	1.090,00
Total da Empresa								2.582,50
Total da Licitação								4.750,60
Dispensa de Licitação		108.196/2014	19/05/2014	aquisição materiais para ultrapurificação de água				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 33.069.212/0001-84 MERCK S.A. INDÚSTRIAS QUÍMICAS								
1	MATERIAIS PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA							
1.1	PEÇA PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA, MILLIPORE DIRECT Q 5 - PROGARD 000 02			PÇ	3,00	1.407,00		4.221,00
1.2	PEÇA PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIPORE DIRECT Q 5 - QTUM MPK EX			PÇ	3,00	829,00		2.487,00
Total da Empresa								6.708,00
Total da Licitação								6.708,00
Dispensa de Licitação		111.365/2014	19/05/2014	Participação de servidor no evento ECM SHOW DF 2014.				
EMPRESA: 14.549.747/0001-08 Guia Business Media Comunicação e Eventos Ltda EPP								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOÃO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA NO EVENTO ECM SHOW DF 2014			U	1,00	1.290,00		1.290,00
Total da Empresa								1.290,00
Total da Licitação								1.290,00
Dispensa de Licitação		111.687/2014	19/05/2014	Participação de servidores no IV Congresso Brasileiro de Direito Eleitoral.				
EMPRESA: 09.589.101/0001-14 Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO IV CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO ELEITORAL			U	3,00	250,00		750,00
Total da Empresa								750,00
Total da Licitação								750,00
Dispensa de Licitação		112.854/2014	19/05/2014	Participação de servidora em curso Certificação Etalent.				
EMPRESA: 04.578.425/0001-33 Human Learning Consultores Associados								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JULIANA CRISTINA KOERICH NO CURSO CERTIFICAÇÃO ETALENT			U	1,00	1.680,00		1.680,00
Total da Empresa								1.680,00
Total da Licitação								1.680,00
Dispensa de Licitação		112.316/2014	16/05/2014	Participação de servidores em congressos.				
EMPRESA: 14.549.747/0001-08 Guia Business Media Comunicação e Eventos Ltda EPP								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ADAUTO ALVES CRISPIM FILHO NO EVENTO ECMSHOW 2014 (CONGRESSO E WORKSHOP)			U	1,00	1.290,00		1.290,00
2	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA FÁTIMA PAES LOUREIRO NO EVENTO ECMSHOW 2014 (CONGRESSO)			U	1,00	1.160,00		1.160,00
Total da Empresa								2.450,00
Total da Licitação								2.450,00
Dispensa de Licitação		112.656/2014	16/05/2014	Participação de servidor no 12º Fórum de Contratação e Gestão Pública.				
EMPRESA: 13.317.281/0001-52 FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO E EVENTOS LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RÔMULO DE SOUSA MESQUITA NO 12º FÓRUM DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA			U	1,00	1.990,00		1.990,00
Total da Empresa								1.990,00
Total da Licitação								1.990,00
Dispensa de Licitação		113.199/2014	16/05/2014	Contratação da professora Heloiza Helena Matos e Nobre para participar da Mesa Temática "Cobertura Política do Legislativo", durante a V Jornada de Pesquisa e Extensão.				
EMPRESA: 000.885.098-42 Heloiza Helena Matos e Nobre								
1	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA PARTICIPAR DA MESA TEMÁTICA "COBERTURA POLÍTICA DO LEGISLATIVO"			SV	1,00	3.700,00		3.700,00
2	Recolhimento do imposto patronal devido ao INSS (CNPJ 29979036/0908-91), art. 22, I, da Lei nº 8.212/91.			SV	1,00	740,00		740,00
Total da Empresa								4.440,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								4.440,00
Dispensa de Licitação		130.102/2013	15/05/2014	Participação de servidores no evento AAC -Autoavaliação de Contrles.				
EMPRESA: 62.070.115/0001-00		INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO AAC - AUTOAVALIAÇÃO DE CONTRÓLES			U	4,00	1.750,00	7.000,00	
Total da Empresa								7.000,00
Total da Licitação								7.000,00
Dispensa de Licitação		109.891/2014	15/05/2014	Aquisição de trena a laser e suporte				
EMPRESA: 38.046.579/0001-04		EQUIMAF S/A EQUIPAMENTOS MAQUINAS E FERRAMENTAS						
1	TRENA A LASER E TRIPÉ PARA TRENA A LASER							
1.1	TRENA A LASER			U	4,00	1.220,00	4.880,00	
1.2	TRIPÉ PARA TRENA A LASER			U	4,00	190,00	760,00	
Total da Empresa								5.640,00
Total da Licitação								5.640,00
Dispensa de Licitação		112.342/2014	15/05/2014	Contratação do docente Ricardo Corrêa Gomes para ministrar a disciplina "Tópicos Iniciais em Governança Legislativa" no MBA Governança Legislativa.				
EMPRESA: 29.979.036/0908-91		INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	1.333,33	1.333,33	
Total da Empresa								1.333,33
EMPRESA: 562.949.997-15		Ricardo Corrêa Gomes						
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE EM CIÊNCIAS POLÍTICAS			SV	1,00	6.666,66	6.666,66	
Total da Empresa								6.666,66
Total da Licitação								7.999,99
Dispensa de Licitação		112.628/2014	15/05/2014	aquisição de serra elétrica portátil para mármore				
EMPRESA: 07.144.507/0001-68		TERRA ÚTIL - COM. DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTILIDADES LTDA						
1	SERRA ELÉTRICA PORTÁTIL PARA MÁRMORE			U	4,00	1.490,00	5.960,00	
Total da Empresa								5.960,00
Total da Licitação								5.960,00
Dispensa de Licitação		105.770/2014	14/05/2014	Aquisição de carro hidráulico para paletes				
EMPRESA: 05.943.623/0001-11		Nowak Com. Máquinas e Equipamentos Ltda						
1	TRANSPALETES MANUAIS			U	2,00	1.065,00	2.130,00	
Total da Empresa								2.130,00
Total da Licitação								2.130,00
Dispensa de Licitação		111.694/2014	14/05/2014	Participação de servidores no evento PÓS-APG: A Liderança Necessária.				
EMPRESA: 67.129.833/0001-28		AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES AFRÍSIO DE SOUZA VIEIRA LIMA E MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO NO EVENTO PÓS-APG LIDERANÇA NECESSÁRIA			U	2,00	3.999,00	7.998,00	
Total da Empresa								7.998,00
Total da Licitação								7.998,00
Dispensa de Licitação		108.571/2014	13/05/2014	Participação do servidor Eduardo de Andrade Rodrigues no BPM Boot Camp.				
EMPRESA: 04.198.395/0001-30		JD FURLAN E ASSOCIADOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO DE ANDRADE RODRIGUES NO EVENTO BPM BOOT CAMP & CBPP EXAM			U	1,00	2.990,00	2.990,00	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								2.990,00
Total da Licitação								2.990,00
Dispensa de Licitação		102.624/2014	12/05/2014	Auisição de numerador automático				
EMPRESA:		72.649.361/0001-74	HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA					
1	NUMERADOR AUTOMÁTICO - CMO			U	1,00	790,00	790,00	
2	NUMERADOR AUTOMÁTICO - SERAD/DECOM			U	2,00	790,00	1.580,00	
3	TINTA PARA NUMERADOR AUTOMÁTICO			FR	10,00	15,00	150,00	
Total da Empresa								2.520,00
Total da Licitação								2.520,00
Dispensa de Licitação		106.225/2014	12/05/2014	Aquisição de porta-banner portatil				
EMPRESA:		01.679.084/0001-02	DIGITAL SIGN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP					
1	PORTA-BANNER PORTÁTIL			U	2,00	192,00	384,00	
Total da Empresa								384,00
Total da Licitação								384,00
Dispensa de Licitação		111.157/2014	12/05/2014	Aspirador de sólidos e líquidos.				
EMPRESA:		00.674.932/0001-10	A Alta Pressão Peças e Serviços					
1	ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA			U	1,00	1.900,00	1.900,00	
Total da Empresa								1.900,00
Total da Licitação								1.900,00
Dispensa de Licitação		112.325/2014	12/05/2014	Participação de servidor em congresso.				
EMPRESA:		11.124.330/0001-05	IDETI - EVENTOS E PESQUISAS EM INFORMÁTICA LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FÁBIO SÉRGIO CRUZ NO CONGRESSO NACIONAL DE AUDITORIA DE SISTEMAS, SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA – CNASI - DF 2014			U	1,00	640,00	640,00	
Total da Empresa								640,00
Total da Licitação								640,00
Dispensa de Licitação		106.729/2014	09/05/2014	Adesivo estrutural líquido a base de resina epoxi				
EMPRESA:		03.634.946/0001-06	CONSTRUDANTAS - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP &					
1	ADESIVO ESTRUTURAL LÍQUIDO A BASE DE RESINA EPÓXI BICOMPONENTE			KG	30,00	38,00	1.140,00	
Total da Empresa								1.140,00
Total da Licitação								1.140,00
Dispensa de Licitação		108.043/2014	09/05/2014	Aquisição de máscara facial				
EMPRESA:		26.475.384/0001-92	MONTEBLOCO COM. DE EQUIP. DE PROTEÇÃO IND. LTDA					
1	MÁSCARA FACIAL TIPO RESPIRADOR CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS CATEGORIA PFF-2			U	2.000,00	1,05	2.100,00	
Total da Empresa								2.100,00
Total da Licitação								2.100,00
Dispensa de Licitação		108.766/2014	09/05/2014	Aquisição de papel termossensível				
EMPRESA:		02.956.189/0001-16	ACÚSTICA ORLANDI - INDUSTRIA, COM E SERV AUDIOLOGICOS LTDA					
1	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA IMITANCIOMETRIA E AUDIOMETRIA			RL	30,00	43,33	1.300,00	
Total da Empresa								1.300,00
Total da Licitação								1.300,00
Dispensa de Licitação		109.979/2014	09/05/2014	Participação de servidora em curso.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA:	05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA VALÉRIA DO RÊGO MONTEIRO PEREIRA VIEIRA NO CURSO LIDERANDO COM PARES E CHEFES				U	1,00	1.950,00	1.950,00
Total da Empresa								1.950,00
Total da Licitação								1.950,00
Dispensa de Licitação		111.777/2014	09/05/2014	Participação de servidor em congresso.				
EMPRESA:	09.237.294/0001-44	Licidata Cursos Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HENRIQUE KENUP SATHLER NO II CONGRESSO NACIONAL DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA				U	1,00	3.490,00	3.490,00
Total da Empresa								3.490,00
Total da Licitação								3.490,00
Dispensa de Licitação		111.867/2014	09/05/2014	Participação de servidores em Fórum Gestão de Pessoas.				
EMPRESA:	07.774.090/0001-17	ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO FÓRUM GESTÃO DE PESSOAS				U	3,00	2.451,00	7.353,00
Total da Empresa								7.353,00
Total da Licitação								7.353,00
Dispensa de Licitação		112.514/2014	09/05/2014	Participação de servidoras em curso.				
EMPRESA:	07.799.454/0001-13	CENOFISCO - CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORAS NO CURSO ASPECTOS CONTROVERSOS DA LEGISLAÇÃO DE PESSOAL NO SERVIÇO PÚBLICO				U	3,00	1.615,00	4.845,00
Total da Empresa								4.845,00
Total da Licitação								4.845,00
Dispensa de Licitação		112.412/2014	08/05/2014	Pagamento de boleto - ANATEL				
EMPRESA:	02.030.715/0001-12	AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES						
1	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - ANATEL				SV	1,00	296,49	296,49
Total da Empresa								296,49
Total da Licitação								296,49
Dispensa de Licitação		100.788/2014	07/05/2014	Aquisição de maçarico portátil e garrafa de gás.				
EMPRESA:	01.116.633/0001-22	UNIVERSAL PARAFUSOS E FERRAMENTAS LTDA-ME						
1	MAÇARICO E GARRAFA PARA GÁS							
1.1	MAÇARICO PORTÁTIL				PÇ	4,00	125,00	500,00
1.2	GARRAFA DE GÁS PARA MAÇARICO PORTÁTIL				PÇ	30,00	65,00	1.950,00
Total da Empresa								2.450,00
Total da Licitação								2.450,00
Dispensa de Licitação		109.823/2014	07/05/2014	contratação de palestrante				
EMPRESA:	29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.333,33	1.333,33
Total da Empresa								1.333,33
EMPRESA:	473.686.166-53	HEL CIMARA DE SOUZA TELLES						
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA MINISTRAR PALESTRA VALORES, CLASSE "MÉDIA" E VOTO ECONÔMICO				SV	1,00	6.666,66	6.666,66
Total da Empresa								6.666,66
Total da Licitação								7.999,99
Dispensa de Licitação		109.863/2014	07/05/2014	Participação de servidoras no Encontro Sul-Americano de Recursos Humanos.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 10.721.834/0001-40 Escola Sul Americana de Recursos Humanos Ltda								
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS VIVIANE SISSE OLIVEIRA DE DEUS E CAMILA GUIMARÃES PEREIRA NO EVENTO ENCONTRO SUL-AMERICANO DE RECURSOS HUMANOS (ESARH)				U	2,00	1.520,00	3.040,00
Total da Empresa								3.040,00
Total da Licitação								3.040,00
Dispensa de Licitação 110.836/2014 07/05/2014 Aquisição de arranjos florais								
EMPRESA: 11.074.331/0001-92 MERCURY DECORAÇÕES LTDA - ME								
1	CONFECÇÃO DE ARRANJOS FLORAIS				U	20,00	180,00	3.600,00
Total da Empresa								3.600,00
Total da Licitação								3.600,00
Dispensa de Licitação 110.862/2014 07/05/2014 Participação de servidor em simpósio.								
EMPRESA: 04.716.733/0001-88 INSTITUTO BRASILEIRO DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR THOMAZ PASSOS FERRAZ MOREIRA NO XVI SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICAS				U	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa								700,00
Total da Licitação								700,00
Dispensa de Licitação 107.143/2014 06/05/2014 Contratação de serviço de manutenção em scanner de grande formato.								
EMPRESA: 01.464.579/0001-06 SCANSYSTEM LTDA								
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM SCANNER GRANDE FORMATO				SV	1,00	3.350,00	3.350,00
Total da Empresa								3.350,00
Total da Licitação								3.350,00
Dispensa de Licitação 124.355/2013 05/05/2014 Aquisição de vasos e pratos em cerâmica para plantas.								
EMPRESA: 36.754.604/0001-70 AGROFLORA KURODA LTDA								
1	VASOS E PRATOS EM CERÂMICA PARA PLANTAS							
1.1	VASO EM CERÂMICA IMPERMEABILIZADO INTERNAMENTE				U	50,00	125,00	6.250,00
1.2	PRATO EM CERÂMICA PARA VASO DE PLANTAS				PÇ	1,00	1.700,00	1.700,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação 134.801/2013 05/05/2014 Etiquetas auto adesivas								
EMPRESA: 03.753.508/0001-59 COMERCIAL SAO FIDELIS								
2	BLOCOS ADESIVOS E MARCADOR DE PAGINA							
2.1	BLOCO ADESIVO 34,9 MM X 47,6 MM				BL	40,00	9,00	360,00
2.2	BLOCO ADESIVO 76 MM X 102 MM				BL	40,00	5,50	220,00
2.3	BLOCO ADESIVO 76 MM X 76 MM				BL	20,00	5,50	110,00
2.4	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO COM FORMATO DE SETA				CX	20,00	9,00	180,00
Total da Empresa								870,00
EMPRESA: 15.434.071/0001-70 DDIEX INFORMÁTICA E PAPELARIA EIRIELI								
1	ETIQUETAS							
1.1	ETIQUETA REDONDA AUTOADESIVA - COR VERMELHA				CX	4,00	3,00	12,00
1.2	ETIQUETA REDONDA AUTOADESIVA - COR VERDE				CX	4,00	3,00	12,00
1.3	ETIQUETA REDONDA AUTOADESIVA - COR AMARELA				CX	4,00	3,00	12,00
Total da Empresa								36,00
Total da Licitação								906,00
Dispensa de Licitação 110.453/2014 05/05/2014 Contratação de palestrante estrangeiro								
EMPRESA: 00.000.000/3105-49 BANCO DO BRASIL S.A. / AGÊNCIA 3604-8 - PARLAMENTO BSB								

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)	
ITEM	DESCRIÇÃO								
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR				SV	1,00	181,09	181,09	
Total da Empresa								181,09	
EMPRESA: 777.777.777-77		JOSÉ JOAQUIM DINIS REIS							
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE ESTRANGEIRO NA ÁREA DE CIÊNCIAS POLÍTICAS				SV	1,00	6.849,32	6.849,32	
Total da Empresa								6.849,32	
Total da Licitação								7.030,41	
Dispensa de Licitação		104.994/2014	02/05/2014	Contratação de pessoa jurídica para ministrar treinamento práticas ágeis.					
EMPRESA: 08.029.510/0001-01		OBJECTIVE SERVIÇOS DE TI LTDA.							
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO PRÁTICAS ÁGEIS				SV	1,00	8.000,00	8.000,00	
Total da Empresa								8.000,00	
Total da Licitação								8.000,00	
Dispensa de Licitação		105.025/2014	02/05/2014	Placa Captura de Vídeo					
EMPRESA: 04.191.350/0001-33		NATHAN'S - REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - EPP							
1	PLACA CAPTURA DE VÍDEO				U	24,00	160,00	3.840,00	
Total da Empresa								3.840,00	
Total da Licitação								3.840,00	
Dispensa de Licitação		110.569/2014	02/05/2014	aquisição de testes bowie dick para autoclaves					
EMPRESA: 05.777.772/0001-58		BSB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES							
1	TESTE BOWIE-DICK PARA MONITORIZAÇÃO DE AUTOCLAVE A VAPOR EM AUTOCLAVES MARCA/MODELO BAUMER HI-VAC CAD				U	42,00	39,47	1.657,74	
Total da Empresa								1.657,74	
Total da Licitação								1.657,74	
Dispensa de Licitação		111.791/2014	02/05/2014	Pagamento de boleto - ANATEL					
EMPRESA: 02.030.715/0001-12		AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES							
1	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Florianópolis - SC				SV	1,00	1.326,21	1.326,21	
2	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Goiânia - GO				SV	1,00	1.687,90	1.687,90	
3	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - São Luís - MA				SV	1,00	1.587,90	1.587,90	
4	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Cuiabá - MT				SV	1,00	1.587,90	1.587,90	
5	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Belém - PA				SV	1,00	1.687,90	1.687,90	
6	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Recife - PE				SV	1,00	1.687,90	1.687,90	
7	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Teresina - PI				SV	1,00	1.587,90	1.587,90	
8	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Curitiba - PR				SV	1,00	1.687,90	1.687,90	
9	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Porto Velho - RO				SV	1,00	1.587,90	1.587,90	
10	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Boa Vista - RR				SV	1,00	952,74	952,74	
11	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Aracaju - SE				SV	1,00	1.587,90	1.587,90	
12	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Araras - SP				SV	1,00	267,62	267,62	
13	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Araraquara - SP				SV	1,00	589,81	589,81	
14	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Assis - SP				SV	1,00	268,08	268,08	
15	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Barretos - SP				SV	1,00	294,91	294,91	
16	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Botucatu - SP				SV	1,00	294,91	294,91	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
17	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Campinas - SP				SV	1,00	1.587,90	1.587,90
18	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Caraguatatuba - SP				SV	1,00	294,91	294,91
19	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Franca - SP				SV	1,00	884,71	884,71
20	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Itu - SP				SV	1,00	469,94	469,94
21	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Jacareí - SP				SV	1,00	536,15	536,15
22	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Jundiaí - SP				SV	1,00	1.104,00	1.104,00
23	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Marília - SP				SV	1,00	589,81	589,81
24	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Mogi das Cruzes - SP				SV	1,00	1.204,27	1.204,27
25	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Ourinhos - SP				SV	1,00	268,08	268,08
26	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Penápolis - SP				SV	1,00	201,06	201,06
27	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Piracicaba - SP				SV	1,00	1.104,00	1.104,00
28	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Presidente Prudente - SP				SV	1,00	589,81	589,81
29	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Ribeirão Preto - SP				SV	1,00	1.474,52	1.474,52
30	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Santos - SP				SV	1,00	1.429,11	1.429,11
31	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - São José do Rio Preto - SP				SV	1,00	1.327,07	1.327,07
32	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Sorocaba - SP				SV	1,00	1.340,38	1.340,38
33	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Tupã - SP				SV	1,00	201,06	201,06
34	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Palmas - TO				SV	1,00	793,95	793,95
35	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Salvador - BA				SV	1,00	1.326,21	1.326,21
36	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Manaus - AM				SV	1,00	1.326,21	1.326,21
37	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Campo Grande - MS				SV	1,00	1.587,90	1.587,90
38	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - João Pessoa - PB				SV	1,00	1.598,34	1.598,34
39	Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência (PPDUR) - Natal - RN				SV	1,00	1.598,34	1.598,34
Total da Empresa								41.523,11
Total da Licitação								41.523,11
Dispensa de Licitação		108.202/2014	30/04/2014	Aquisição de ribbons e etiquetas para impressora de código de barras Zebra - TLP 2844.				
EMPRESA:	17.977.016/0001-51	J.G DA FONSECA FILHO COMÉRCIO						
1	RIBBONS E ETIQUETAS IMPRESSORA CÓDIGO DE BARRAS ZEBRA - TLP 2844							
1.1	RIBBON 110 mm X 65 m PARA IMPRESSORA CÓDIGO DE BARRAS ZEBRA - TLP 2844				RL	36,00	19,50	702,00
1.2	ETIQUETA 50 mm X 30 mm PARA IMPRESSORA CÓDIGO DE BARRAS ZEBRA - TLP 2844				RL	36,00	29,25	1.053,00
Total da Empresa								1.755,00
Total da Licitação								1.755,00
Dispensa de Licitação		108.564/2014	30/04/2014	Participação de servidores no curso SIAFI GERENCIAL.				
EMPRESA:	06.012.731/0001-33	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "SIAFI GERENCIAL"				U	2,00	2.590,00	5.180,00
Total da Empresa								5.180,00
Total da Licitação								5.180,00
Dispensa de Licitação		109.516/2014	30/04/2014	Aquisição de troféu em acrílico				
EMPRESA:	09.134.866/0001-60	ARTE FINA ESPORTIVOS BRASIL LTDA.						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	TROFÉU PRÊMIO SELO PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA - 2014				U	13,00	150,00	1.950,00
Total da Empresa								1.950,00
Total da Licitação								1.950,00
Dispensa de Licitação		110.933/2014	30/04/2014	Fornecimento e instalação de drywall e forro de gesso				
EMPRESA:		19.133.419/0001-40	FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS GESSO EIRELI					
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DRYWALL E FORRO DE GESSO							
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS EM GESSO ACARTONADO DRYWALL			M2	22,00	109,25	2.403,50	
1.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO ACARTONADO			M2	45,00	59,89	2.695,05	
Total da Empresa								5.098,55
Total da Licitação								5.098,55
Dispensa de Licitação		107.938/2014	29/04/2014	Participação do servidor Bruno em curso.				
EMPRESA:		80.029.655/0001-21	ALTISEG EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DE TRABALHO LTDA EPP					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO ESCUDERO MICELI NO "CURSO PARA SUPERVISOR DE TRABALHO EM ALTURA"			U	1,00	1.250,00	1.250,00	
Total da Empresa								1.250,00
Total da Licitação								1.250,00
Dispensa de Licitação		108.346/2014	28/04/2014	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA:		03.508.097/0001-36	Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO VIRTUALIZAÇÃO DE SERVIDORES			U	3,00	2.304,00	6.912,00	
Total da Empresa								6.912,00
Total da Licitação								6.912,00
Dispensa de Licitação		108.489/2014	24/04/2014	Participação do servidor Vanildo em curso.				
EMPRESA:		00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR VANILDO DA CUNHA MENEZES NO CURSO "TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE"			U	1,00	2.790,00	2.790,00	
Total da Empresa								2.790,00
Total da Licitação								2.790,00
Dispensa de Licitação		110.339/2014	24/04/2014	Participação de servidor em seminário.				
EMPRESA:		00.956.691/0001-00	CETEM CENTRO DE ESTUDOS TEMÁTICOS DE AD. PUBLICA L					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA SIMONE RAVAZZOLLI NO EVENTO 3º SEMINÁRIO REDES EGOV PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA			U	1,00	720,00	720,00	
Total da Empresa								720,00
Total da Licitação								720,00
Dispensa de Licitação		128.007/2013	22/04/2014	Protocoladora Matricial				
EMPRESA:		59.260.596/0001-01	MARCHITE COMERCIO E CONSERVAÇÃO DE RELOGIOS LTDA					
1	PROTOCOLADORA MATRICIAL PARA DOCUMENTOS			U	2,00	1.480,00	2.960,00	
Total da Empresa								2.960,00
Total da Licitação								2.960,00
Dispensa de Licitação		108.012/2014	22/04/2014	Pagamento de boletos - ANATEL				
EMPRESA:		02.030.715/0001-12	AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES					
1	TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - ANATEL			SV	1,00	744,99	744,99	
Total da Empresa								744,99

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								744,99
Dispensa de Licitação		123.897/2010	16/04/2014	Assinatura de banco de imagens.				
EMPRESA: 02.195.059/0001-08		G & S IMAGENS DO BRASIL LTDA.						
1	ASSINATURA DE BANCO DE IMAGENS			SV	1,00	5.239,00	5.239,00	
Total da Empresa								5.239,00
Total da Licitação								5.239,00
Dispensa de Licitação		110.427/2014	16/04/2014	Contratação de serviço de interpretação simultânea no idioma inglês/português/inglês				
EMPRESA: 38.049.599/0001-20		GLOBO TRADUÇÃO DE LINGUAS LTDA						
1	INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA - IDIOMA INGLÊS/PORTUGUÊS/INGLÊS			D	6,00	1.000,00	6.000,00	
2	INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA - IDIOMA INGLÊS/PORTUGUÊS/INGLÊS (HORA EXTRA)			SV	6,00	250,00	1.500,00	
Total da Empresa								7.500,00
Total da Licitação								7.500,00
Dispensa de Licitação		79/2014	15/04/2014	Associação à HDI Brasil				
EMPRESA: 09.440.478/0001-07		EDITORA MUDIABOOKS LTDA - EPP						
1	ASSOCIAÇÃO À HDI BRASIL			SV	1,00	2.195,00	2.195,00	
Total da Empresa								2.195,00
Total da Licitação								2.195,00
Dispensa de Licitação		2.934/2014	15/04/2014	Aquisição de Perfurador de Papel				
EMPRESA: 03.753.508/0001-59		COMERCIAL SAO FIDELIS						
1	PERFURADOR DE PAPEL			U	1,00	99,00	99,00	
Total da Empresa								99,00
Total da Licitação								99,00
Dispensa de Licitação		108.928/2014	11/04/2014	Participação da servidora Rachel malheiros no curso Com a mão na massa.				
EMPRESA: 54.069.380/0001-40		Fundação Editora da UNESP						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA RACHEL MALHEIRO GONÇALVES NO CURSO COM A MÃO NA MASSA: O PASSO A PASSO DA TRADUÇÃO INGLÊS-PORTUGUÊS			U	1,00	353,00	353,00	
Total da Empresa								353,00
Total da Licitação								353,00
Dispensa de Licitação		126.784/2013	10/04/2014	aquisição de materiais para instalação de caixas de incêndio no Ed. Principal				
EMPRESA: 24.924.466/0001-41		HASSAN ELETRO REFRIGERAÇÃO E AÇO INOX LTDA						
1	PEÇAS EM AÇO INOXIDÁVEL							
1.1	ARREMATE EM AÇO INOXIDÁVEL PARA CAIXA DE INCÊNDIO			CJ	1,00	1.935,00	1.935,00	
1.2	PUXADOR AÇO INOXIDÁVEL PARA PORTA EM MADEIRA			PÇ	1,00	665,00	665,00	
Total da Empresa								2.600,00
Total da Licitação								2.600,00
Dispensa de Licitação		104.654/2014	09/04/2014	Participação do servidor Arnaldo Alves Batista nos eventos Conferência e Expo HDI Brasil 2014 e PÓS CONFERENCE (ADM).				
EMPRESA: 09.440.478/0001-07		EDITORA MUDIABOOKS LTDA - EPP						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ARNALDO ALVES BATISTA NO EVENTO CONFERÊNCIA & EXPO HDI BRASIL 2014			U	1,00	1.141,50	1.141,50	
2	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ARNALDO ALVES BATISTA NO EVENTO PÓS CONFERENCE (ADM)			U	1,00	1.141,50	1.141,50	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								2.283,00
Total da Licitação								2.283,00
Dispensa de Licitação		107.637/2014	09/04/2014	Aquisição de secadora de roupas.				
EMPRESA:	11.233.229/0001-92	JAS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E UTILIDADES LTDA-ME						
1	SECADORA DE ROUPA				U	1,00	1.331,00	1.331,00
Total da Empresa								1.331,00
Total da Licitação								1.331,00
Dispensa de Licitação		108.488/2014	09/04/2014	Participação em curso				
EMPRESA:	00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS E PARECERES PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS				U	1,00	5.710,00	5.710,00
Total da Empresa								5.710,00
Total da Licitação								5.710,00
Dispensa de Licitação		108.613/2014	09/04/2014	Participação em curso				
EMPRESA:	05.025.586/0001-62	ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO GESTÃO DO TEMPO E PRODUTIVIDADE				U	3,00	1.950,00	5.850,00
Total da Empresa								5.850,00
Total da Licitação								5.850,00
Dispensa de Licitação		120.991/2013	08/04/2014	Aquisição de Geocélula.				
EMPRESA:	43.238.138/0001-36	OBER SA INDUSTRIA E COMERCIO						
1	GEOCÉLULA PARA ESTABILIZAÇÃO DE SOLO				M2	400,00	13,58	5.432,00
Total da Empresa								5.432,00
Total da Licitação								5.432,00
Dispensa de Licitação		133.894/2013	07/04/2014	Aquisição de distintivo em metal dourado.				
EMPRESA:	07.260.815/0001-59	WANJOUR COMÉRCIO DE METAIS						
1	DISTINTIVO EM METAL DOURADO PARA DEPUTADO				U	1,00	1.350,00	1.350,00
Total da Empresa								1.350,00
Total da Licitação								1.350,00
Dispensa de Licitação		101.674/2014	07/04/2014	Aquisição de plástico tipo pola seal.				
EMPRESA:	03.753.508/0001-59	COMERCIAL SAO FIDELIS						
1	PLÁSTICO TIPO POLA SEAL - 0,005"				U	3.000,00	0,07	210,00
Total da Empresa								210,00
Total da Licitação								210,00
Dispensa de Licitação		103.914/2014	07/04/2014	Aquisição de materiais para uso em serigrafia.				
EMPRESA:	03.362.088/0001-80	COM. PAULISTA SIGN E SERIGRAFIA LTDA.						
1	EMULSÃO PRÉ-SENSIBILIZADA				L	20,00	20,82	416,40
2	SOLVENTE VINÍLICO RETARDADOR PARA SERIGRAFIA				LT	8,00	89,00	712,00
Total da Empresa								1.128,40
Total da Licitação								1.128,40
Dispensa de Licitação		100.464/2014	04/04/2014	Aquisição de camisetas para o Câmara Mirim.				
EMPRESA:	02.710.168/0001-16	REGEL COMERCIAL DE TECIDOS LTDA.						
1	CAMISETAS CÂMARA MIRIM							
1.1	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO G				U	75,00	12,00	900,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1.2	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO M				U	75,00	12,00	900,00
1.3	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO P				U	150,00	12,00	1.800,00
1.4	CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO PP				U	150,00	12,00	1.800,00
Total da Empresa								5.400,00
Total da Licitação								5.400,00
Dispensa de Licitação		107.850/2014	03/04/2014	Pagamento anuidade ICA				
EMPRESA: 00.000.000/0001-91		BANCO DO BRASIL S.A						
2	DESPEZA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR				SV	1,00	180,50	180,50
Total da Empresa								180,50
EMPRESA: 32.164.742/0001-49		PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA						
1	PARTICIPAÇÃO NO CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS (ICA)				ANUI	1,00	495,81	495,81
Total da Empresa								495,81
Total da Licitação								676,31
Dispensa de Licitação		107.107/2014	02/04/2014	Participação do servidor Guilherme Jurema em congresso.				
EMPRESA: 01.095.395/0001-16		ASSOCIAÇÃO CONGRESSO DE DIREITO COMERCIAL						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GUILHERME JUREMA FALCÃO NO 4º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO COMERCIAL				U	1,00	700,00	700,00
Total da Empresa								700,00
Total da Licitação								700,00
Dispensa de Licitação		104.624/2014	01/04/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 37.151.222/0001-15		NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO ADMINISTERING WINDOWS SERVER 2012				U	3,00	1.705,00	5.115,00
Total da Empresa								5.115,00
Total da Licitação								5.115,00
Dispensa de Licitação		106.085/2014	01/04/2014	Aquisição de brasão da República.				
EMPRESA: 04.743.532/0001-70		MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM - ME						
1	BRASÃO DA REPÚBLICA				U	17,00	50,00	850,00
Total da Empresa								850,00
Total da Licitação								850,00
Dispensa de Licitação		128.868/2012	31/03/2014	Aquisição de impressora de código de barras.				
EMPRESA: 05.607.657/0001-35		CDC BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA.						
1	IMPRESSORA DE CÓDIGO DE BARRAS				U	1,00	4.490,00	4.490,00
Total da Empresa								4.490,00
Total da Licitação								4.490,00
Dispensa de Licitação		105.326/2014	31/03/2014	fornecimento de panos para limpeza e higienização pelo período de 12 meses.				
EMPRESA: 03.449.625/0001-23		MAXCLEAN COMERCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA						
1	PANOS PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO NÃO TECIDO							
1.1	PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 40 g/m²				RL	18,00	118,30	2.129,40
1.2	PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 60 g/m²				RL	2,00	152,85	305,70
1.3	PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 80 g/m²				RL	18,00	188,20	3.387,60
Total da Empresa								5.822,70
Total da Licitação								5.822,70
Dispensa de Licitação		107.156/2014	31/03/2014	Participação em curso				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RUBEN GUSTAVO HENTGES NO CURSO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS E PARECERES PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS				U	1,00	2.190,00	2.190,00
Total da Empresa								2.190,00
Total da Licitação								2.190,00
Dispensa de Licitação		132.319/2013	27/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 09.588.954/0001-31 Aprimora Treinamentos Ltda - ME								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "64 PERGUNTAS SOBRE CONTRATOS DE SOLUÇÕES DE TI NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"				U	4,00	1.690,00	6.760,00
Total da Empresa								6.760,00
Total da Licitação								6.760,00
Dispensa de Licitação		106.320/2014	27/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 00.543.800/0001-59 IIR INFORMA SEMINÁRIOS LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CARLOS JAQUES DE OLIVEIRA BARROS E ELAINE RIBEIRO MACHADO NO EVENTO PORTAIS CORPORATIVOS				U	2,00	4.000,00	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		104.441/2014	26/03/2014	Aquisição de caixa arquivo				
EMPRESA: 07.660.770/0001-00 JRP COMERCIAL DE PAPEIS LTDA.								
1	CAIXA ARQUIVO 100 mm X 260 mm X 380 mm				U	1.500,00	4,80	7.200,00
Total da Empresa								7.200,00
Total da Licitação								7.200,00
Dispensa de Licitação		9.008/2013	25/03/2014	Aquisição de quadro branco magnético.				
EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP								
1	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO				U	1,00	275,00	275,00
Total da Empresa								275,00
Total da Licitação								275,00
Dispensa de Licitação		126.991/2013	25/03/2014	Aquisição de tesoura mecânica e máquina para cortar pisos.				
EMPRESA: 03.493.066/0001-59 AABBA COMERCIO SERVIÇOS E MATERIAS LTDA								
1	TESOURA MECÂNICA PARA CORTAR VERGALHÃO				U	2,00	141,00	282,00
2	MÁQUINA PARA CORTAR PISOS, CERÂMICAS E AZULEJOS				U	2,00	248,00	496,00
Total da Empresa								778,00
Total da Licitação								778,00
Dispensa de Licitação		134.576/2013	24/03/2014	Aquisição de material de expediente.				
EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP								
1	LOTE 01							
1.1	GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO				U	1.000,00	0,16	160,00
1.2	CANETA MARCADORA DE CD E DVD AZUL				U	8,00	3,80	30,40
1.3	LÁPIS 2B				U	120,00	1,00	120,00
1.4	LÁPIS 6B				U	60,00	1,00	60,00
1.5	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA PARA IMPRESSORA HP PHOTOSMART C5500				U	6,00	99,85	599,10
1.6	CARTUCHO DE TINTA PRETA PARA IMPRESSORA HP PHOTOSMART C5500				U	6,00	105,60	633,60
Total da Empresa								1.603,10
Total da Licitação								1.603,10

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		101.122/2014	24/03/2014	aquisição de molduras com passepartout				
EMPRESA: 02.735.493/0001-33 ALEIXO & RESENDE MOLDURAS LTDA - ME								
1	MOLDURA PARA QUADROS				U	5,00	145,00	725,00
Total da Empresa								725,00
Total da Licitação								725,00
Dispensa de Licitação								
		105.099/2014	24/03/2014	Aquisição de licença de software.				
EMPRESA: 00.000.000/0001-91 BANCO DO BRASIL S.A								
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR				SV	1,00	487,87	487,87
Total da Empresa								487,87
EMPRESA: 32.164.742/0001-49 PESSOA JURÍDICA ESTRANGEIRA								
1	SOFTWARE DA SOLUÇÃO INTEGRADA DE FORNECIMENTO DE ÁUDIO E VÍDEO NA INTERNET/INTRANET				LIÇ	1,00	1.706,89	1.706,89
Total da Empresa								1.706,89
Total da Licitação								2.194,76
Dispensa de Licitação								
		105.824/2014	24/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 41.769.803/0001-92 Editora Fórum Ltda.								
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS JANDIRA DONATO AMARAL DE LIMA E CRISTIANE VIEIRA DA SILVA NO EVENTO 12º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA				U	2,00	2.290,00	4.580,00
Total da Empresa								4.580,00
Total da Licitação								4.580,00
Dispensa de Licitação								
		106.021/2014	24/03/2014	Aquisição de agulhas e seringas.				
EMPRESA: 05.678.734/0001-48 GYN-MÉDICA LTDA - ME								
1	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 0,55 mm X 20 mm COM BISEL				CX	105,00	9,05	950,25
2	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 mL SEM AGULHA				U	10.100,00	0,13	1.313,00
Total da Empresa								2.263,25
Total da Licitação								2.263,25
Dispensa de Licitação								
		106.621/2014	24/03/2014	serviço de transporte de resfriador de líquidos				
EMPRESA: 10.650.370/0001-28 INDYCAR TRANSPORTES DE CAMINHÃO MUNCK								
1	SERVIÇO DE TRANSPORTE DE RESFRIADOR DE LÍQUIDOS				SV	1,00	950,00	950,00
Total da Empresa								950,00
Total da Licitação								950,00
Dispensa de Licitação								
		106.640/2014	24/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 02.593.165/0001-40 GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JORGE CANELLAS E SEBASTIÃO NEIVA FILHO NO EVENTO CONFERÊNCIA GARTNER DE INFRESTRUTURA, OPERAÇÕES E DATA CENTERS				U	2,00	3.095,00	6.190,00
Total da Empresa								6.190,00
Total da Licitação								6.190,00
Dispensa de Licitação								
		107.087/2014	24/03/2014	Aquisição de lâmpada fluorescente tubular.				
EMPRESA: 03.261.204/0003-36 CONDOR ATACADISTA S/A								
1	LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR DE 16 W				PÇ	1.100,00	2,90	3.190,00
Total da Empresa								3.190,00
Total da Licitação								3.190,00
Dispensa de Licitação								
		132.969/2013	21/03/2014	Aquisição de laringoscópios e lâminas				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 95.433.397/0002-00 COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA								
2	LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL COM CONJUNTO DE LÂMINAS							
2.1	LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL				U	3,00	90,00	270,00
2.2	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA - TIPO MACINTOSH (NÚMERO 2)				U	3,00	70,00	210,00
2.3	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA - TIPO MACINTOSH (NÚMERO 3)				U	3,00	70,00	210,00
2.4	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA - TIPO MACINTOSH (NÚMERO 4)				U	3,00	70,00	210,00
2.5	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA - TIPO MILLER (NÚMERO 1)				U	3,00	70,00	210,00
2.6	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA - TIPO MILLER (NÚMERO 4)				U	3,00	70,00	210,00
Total da Empresa								1.320,00
EMPRESA: 96.260.369/0001-02 CELSO LOPES MARTINS - EPP								
1	LARINGOSCÓPIO DE FIBRA ÓPTICA COM ILUMINAÇÃO POR LED E COM CONJUNTO DE LÂMINAS							
1.1	LARINGOSCÓPIO FIBRA ÓPTICA				U	1,00	480,00	480,00
1.2	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA - TIPO MACINTOSH (NÚMERO 2)				U	1,00	168,00	168,00
1.3	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA - TIPO MACINTOSH (NÚMERO 3)				U	1,00	168,00	168,00
1.4	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA - TIPO MACINTOSH (NÚMERO 4)				U	1,00	168,00	168,00
1.5	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA - TIPO MILLER (NÚMERO 1)				U	1,00	168,00	168,00
1.6	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA - TIPO MILLER (NÚMERO 4)				U	1,00	168,00	168,00
Total da Empresa								1.320,00
Total da Licitação								2.640,00
Dispensa de Licitação		101.324/2014	21/03/2014	Participação de servidor em palestra.				
EMPRESA: 02.927.636/0001-09 FISCO SOFT EDITORA LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FABIANO DA SILVA NUNES NA PALESTRA MP 627 E AS NOVAS FORMAS DE APURAÇÃO DO LUCRO REAL, PRESUMIDO E ARBITRADO				U	1,00	490,00	490,00
Total da Empresa								490,00
Total da Licitação								490,00
Dispensa de Licitação		105.051/2014	21/03/2014	Contratação de pessoa física para ministrar curso de Agentes Químicos				
EMPRESA: 29.979.036/0001-40 COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.200,00	1.200,00
Total da Empresa								1.200,00
EMPRESA: 823.543.911-53 Mainar Feitosa da Silva Rocha								
1	CONTRATAÇÃO DE DOCENTE PARA MINISTRAR CURSO AGENTES QUÍMICOS				SV	1,00	6.000,00	6.000,00
Total da Empresa								6.000,00
Total da Licitação								7.200,00
Dispensa de Licitação		105.688/2014	21/03/2014	Aquisição de presentes protocolares.				
EMPRESA: 26.456.426/0001-48 ABC BUSINESS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME								
1	AGENDA				U	20,00	58,00	1.160,00
2	CANECA PERSONALIZADA VERDE				U	10,00	28,00	280,00
3	CANECA PERSONALIZADA AZUL				U	10,00	28,00	280,00
4	CANECA PERSONALIZADA VERMELHA				U	10,00	28,00	280,00
5	CANETA EM COURO SINTÉTICO				U	50,00	25,00	1.250,00
6	PORTA-CARTÃO EM COURO TIPO 1				U	15,00	39,00	585,00
7	PORTA-CARTÃO EM COURO TIPO 2				U	10,00	45,00	450,00
8	NÉCESSAIRE EM COURO				U	15,00	68,00	1.020,00
9	CARTEIRA EM COURO				U	10,00	65,00	650,00
10	CHAVEIRO EM COURO RETANGULAR				U	10,00	25,00	250,00
11	CHAVEIRO EM COURO TIPO MOSQUETÃO				U	10,00	25,00	250,00
12	PORTA-BATOM SIMPLES				U	10,00	32,00	320,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
13	PORTA-BATOM DUPLO				U	5,00	36,00	180,00
14	PORTA-CANETA PERSONALIZADO (PRESENTE PROTOCOLAR)				U	15,00	56,00	840,00
15	PORTA-MOEDAS EM COURO				U	5,00	31,00	155,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação		102.684/2014	20/03/2014	aquisição de resistência para autoclave baumer modelo HI-VAC B-255				
EMPRESA:	17.206.616/0001-16	INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS IMC LTDA						
1	RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE BAUMER MODELO HI-VAC B-255				PÇ	2,00	190,00	380,00
Total da Empresa								380,00
Total da Licitação								380,00
Dispensa de Licitação		103.419/2014	20/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA:	04.885.251/0001-51	Associação Bras. de Psic. Organizacional e do Trabalho						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA THAÍS DA COSTA PICCHI NOS VI CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO				U	1,00	300,00	300,00
Total da Empresa								300,00
Total da Licitação								300,00
Dispensa de Licitação		103.643/2014	20/03/2014	Escultura em pedra.				
EMPRESA:	17.074.663/0001-53	Anexo Soluções Integradas						
1	ESCULTURA EM PEDRA (PRESENTE PROTOCOLAR)				U	10,00	399,00	3.990,00
2	ESCULTURA MÉDIA EM PEDRA (PRESENTE PROTOCOLAR)				U	8,00	249,00	1.992,00
3	ESCULTURA GRANDE EM PEDRA (PRESENTE PROTOCOLAR)				U	4,00	499,00	1.996,00
Total da Empresa								7.978,00
Total da Licitação								7.978,00
Dispensa de Licitação		103.715/2014	20/03/2014	Contratação de serviços de hospedagem para a edição do Programa Estágio-Visita do primeiro semestre de 2014.				
EMPRESA:	02.317.176/0001-05	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA						
1	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA A EDIÇÃO DO PROGRAMA ESTÁGIO-VISITA DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2014							
1.1	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM QUARTO DUPLO				D	270,00	138,00	37.260,00
1.2	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM QUARTO TRIPLO				D	270,00	138,00	37.260,00
Total da Empresa								74.520,00
Total da Licitação								74.520,00
Dispensa de Licitação		104.732/2014	20/03/2014	Aquisição de placas de identificação para presentes protocolares.				
EMPRESA:	02.884.117/0001-00	ARTE MÁXIMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.						
1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA PRESENTES PROTOCOLARES				U	40,00	12,00	480,00
Total da Empresa								480,00
Total da Licitação								480,00
Dispensa de Licitação		105.437/2014	20/03/2014	Aquisição de areia lavada média.				
EMPRESA:	24.899.080/0001-27	FG COMÉRCIO DE AREIA E BRITA LTDA EPP						
1	AREIA LAVADA MÉDIA				M3	70,00	90,00	6.300,00
Total da Empresa								6.300,00
Total da Licitação								6.300,00
Dispensa de Licitação		126.680/2013	19/03/2014	Aquisição de guilhotina manual.				
EMPRESA:	15.434.071/0001-70	DDIEX INFORMÁTICA E PAPELARIA EIRIELI						
1	GUILHOTINA MANUAL				U	1,00	420,00	420,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								420,00
Total da Licitação								420,00
Dispensa de Licitação		106.587/2014	19/03/2014	Aquisição de marmore				
EMPRESA: 11.966.971/0001-07		Scala Mármore e Granitos Ltda						
1	LOTE 01							
1.1	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL - 1050 mm x 1110 mm x 20 mm			PÇ	3,00	438,00		1.314,00
1.2	MÁRMORE BRANCO ESPECIAL - 1050 mm x 1290 mm x 20 mm			PÇ	2,00	188,00		376,00
Total da Empresa								1.690,00
Total da Licitação								1.690,00
Dispensa de Licitação		132.331/2013	18/03/2014	Aquisição de roteador, switch e nobreak.				
EMPRESA: 04.191.350/0001-33		NATHAN'S - REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - EPP						
2	SWITCH (COMUTADOR)			U	1,00	587,00		587,00
3	NOBREAK			U	1,00	647,00		647,00
Total da Empresa								1.234,00
EMPRESA: 07.867.406/0001-15		ARMAZÉM DO COMPUTADOR COM. DE EQUIP. DE INFORMÁTICA LTDA-ME						
1	ROTEADOR E PONTO DE ACESSO SEM FIO			U	4,00	269,00		1.076,00
Total da Empresa								1.076,00
Total da Licitação								2.310,00
Dispensa de Licitação		105.889/2014	18/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 01.081.860/0001-60		GZ INFORMÁTICA LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CORINA CASTRO E SILVA BRAGA DE OLIVEIRA E VERA CECÍLIA CAVALCANTI DANTAS MOTA NO EVENTO PMDOME WORKSHOP			U	2,00	1.150,00		2.300,00
Total da Empresa								2.300,00
Total da Licitação								2.300,00
Dispensa de Licitação		100.471/2014	14/03/2014	Aquisição de envelopes plásticos.				
EMPRESA: 11.816.646/0001-68		CBE Serviços e Com. em Comunicação Visual Ltda.						
1	ENVELOPE PLÁSTICO TIPO FRONHA			U	25.000,00	0,32		7.975,00
Total da Empresa								7.975,00
Total da Licitação								7.975,00
Dispensa de Licitação		103.928/2014	14/03/2014	Contratação de serviço de sondagem geotécnica.				
EMPRESA: 09.070.704/0001-05		FUNDEX FUNDACOES E RECUPERACAO DE ESTRUTURAS LTDA						
1	EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE SONDADEGEOTÉCNICA - STANDARD PENETRATION TEST (SPT)			SV	1,00	6.750,00		6.750,00
Total da Empresa								6.750,00
Total da Licitação								6.750,00
Dispensa de Licitação		104.579/2014	14/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 37.151.222/0001-15		NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO INSTALLING AND CONFIGURING WINDOWS SERVER 2012			U	4,00	1.705,00		6.820,00
Total da Empresa								6.820,00
Total da Licitação								6.820,00
Dispensa de Licitação		105.963/2014	14/03/2014	Aquisição de normas ISO e DIN para atender à solicitação da Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação.				
EMPRESA: 33.402.892/0001-06		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004			U	1,00	666,40		666,40

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
2	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004/AMD 1:2006				U	1,00	44,80	44,80
3	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004/AMD 2:2009				U	1,00	44,80	44,80
4	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004/AMD 3:2011				U	1,00	44,80	44,80
5	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004/AMD 4:2013				U	1,00	44,80	44,80
6	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004/AMD 3:2010				U	1,00	44,80	44,80
7	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15948:2004				U	1,00	512,20	512,20
8	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004/AMD 5:2013				U	1,00	44,80	44,80
9	NORMA TÉCNICA ISO/IEC 15444-1:2004/AMD 6:2013				U	1,00	44,80	44,80
10	NORMA TÉCNICA DIN 66399-1:2012				U	1,00	180,56	180,56
11	NORMA TÉCNICA DIN 66399-2:2012				U	1,00	302,29	302,29
Total da Empresa								1.975,05
Total da Licitação								1.975,05
Dispensa de Licitação		105.691/2014	13/03/2014	Participação de servidor no curso Licitações e Contratos Administrativos.				
EMPRESA: 00.714.403/0001-00		ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO SOARES DE ALMEIDA NO CURSO INTRODUTÓRIO SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS				U	1,00	2.790,00	2.790,00
Total da Empresa								2.790,00
Total da Licitação								2.790,00
Dispensa de Licitação		129.715/2013	12/03/2014	Aquisição de materiais para fisioterapia.				
EMPRESA: 05.678.734/0001-48		GYN-MÉDICA LTDA - ME						
1	LOTE - 10 BOLSA PARA APLICAÇÃO DE GELO							
1.1	BOLSA PARA GELO				U	18,00	71,40	1.285,20
1.2	CINTA PARA BOLSA DE GELO, USO EM JOELHO				U	18,00	41,90	754,20
Total da Empresa								2.039,40
EMPRESA: 07.617.149/0001-63		DP COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA ME						
3	SACOS PLÁSTICOS							
3.1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 150 mm X 300 mm (LARGURA X COMPRIMENTO)				KG	5,00	13,08	65,40
3.2	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 400 mm X 600 mm (LARGURA X COMPRIMENTO)				PCT	48,00	13,08	627,84
Total da Empresa								693,24
EMPRESA: 61.461.034/0001-78		CARCI-IND.COM.DE AP.CIRÚRGICOS E ORTOP.LTDA.						
2	ELETRODOS DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO							
2.1	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 33 mm X 54 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL				PCT	64,00	21,00	1.344,00
2.2	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 50 mm X 90 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL				PCT	64,00	31,30	2.003,20
Total da Empresa								3.347,20
Total da Licitação								6.079,84
Dispensa de Licitação		132.518/2013	12/03/2014	Aquisição de fones de ouvido.				
EMPRESA: 02.677.045/0001-20		HORUS TELECOMUNICAÇÕES LTDA						
1	FONE DE OUVIDO PARA TELEFONISTAS				PÇ	11,00	70,00	770,00
Total da Empresa								770,00
EMPRESA: 05.428.208/0001-20		RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA						
2	FONE DE OUVIDO				U	30,00	90,00	2.700,00
Total da Empresa								2.700,00
Total da Licitação								3.470,00
Dispensa de Licitação		102.326/2014	12/03/2014	Envelope plástico.				
EMPRESA: 72.633.753/0001-45		ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP						
1	ENVELOPE PLÁSTICO TAMANHO A4				U	800,00	0,20	160,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								160,00
Total da Licitação								160,00
Dispensa de Licitação		102.734/2014	11/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA:		06.012.731/0001-33	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIÂNGELA LOBATO CORREIA VEIGA NO CURSOTOMADA E PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS			U	1,00	2.290,00	2.290,00	
Total da Empresa								2.290,00
Total da Licitação								2.290,00
Dispensa de Licitação		102.870/2014	10/03/2014	Contratação emergencial para a prestação dos serviços de recepcionistas				
EMPRESA:		02.843.359/0001-56	PLANALTO SERVICE LTDA					
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPCIONISTAS			SV	1,00	2.113.749,36	2.113.749,36	
Total da Empresa								2.113.749,36
Total da Licitação								2.113.749,36
Dispensa de Licitação		105.580/2014	07/03/2014	Participação de servidores em seminário				
EMPRESA:		65.011.538/0001-47	GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO SEMINÁRIO CALL CENTER + CRM 2014			U	4,00	536,25	2.145,00	
Total da Empresa								2.145,00
Total da Licitação								2.145,00
Dispensa de Licitação		104.669/2014	06/03/2014	Aquisição de resistência para aquecimento de óleo - York Johnson Controls.				
EMPRESA:		01.092.686/0001-50	JOHNSON CONTROLS BE DO BRASIL LTDA					
1	RESISTÊNCIA PARA AQUECIMENTO DE ÓLEO			PÇ	2,00	1.011,54	2.023,07	
Total da Empresa								2.023,07
Total da Licitação								2.023,07
Dispensa de Licitação		104.136/2014	05/03/2014	Renovação da assinatura da base de dados, Videofarma, para o período de 29/03/2014 a 29/03/2015, com cinco pontos de acessos, prestação de serviço de assessoria mercadológica na área da saúde, através da sessão de uso do banco de dados relacional, contem informações de produtos farmacêuticos, de consumo e hospitalares, informações de materias médicos hospitalares, soluções, alimentação parental e enteral, prótese, órteses, materiais especiais e bens duráveis.				
EMPRESA:		52.704.921/0001-39	SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA					
1	SISTEMA VIDEOFARMA			ASS	1,00	4.918,85	4.918,85	
Total da Empresa								4.918,85
Total da Licitação								4.918,85
Dispensa de Licitação		104.541/2014	05/03/2014	Participação em curso				
EMPRESA:		37.151.222/0001-15	NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO COURSE 20341B - CORE SOLUTIONS OF MICROSOFT EXCHANGE SERVER 2013			U	3,00	1.705,00	5.115,00	
Total da Empresa								5.115,00
Total da Licitação								5.115,00
Dispensa de Licitação		103.492/2014	28/02/2014	Participação em curso				
EMPRESA:		04.233.454/0001-63	Conselho Nacional de Secretários de Administração					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDRÉ SATHLER GUIMARÃES NO VII CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO PÚBLICA - POR UMA GESTÃO SUSTENTÁVEL			U	1,00	200,00	200,00	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								200,00
Total da Licitação								200,00
Dispensa de Licitação		104.045/2014	28/02/2014	Participação em curso				
EMPRESA:		04.233.454/0001-63 Conselho Nacional de Secretários de Administração						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROBERTO CAMPOS DA ROCHA MIRANDA NO VII CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO PÚBLICA - POR UMA GESTÃO SUSTENTÁVEL			U		1,00	200,00	200,00
Total da Empresa								200,00
Total da Licitação								200,00
Dispensa de Licitação		101.745/2014	27/02/2014	Calibração do certificador e testador, marca Ideal.				
EMPRESA:		38.058.475/0001-01 KRISTA TECNOLOGIA LTDA						
1	CALIBRAÇÃO DO CERTIFICADOR E TESTADOR DE CABOS LANTEKII 1000 MHZ			SV		1,00	2.500,00	2.500,00
Total da Empresa								2.500,00
Total da Licitação								2.500,00
Dispensa de Licitação		120.977/2013	26/02/2014	Aquisição de fechaduras para portas das canines de tradução e vídeo dos Plenários das Comissões.				
EMPRESA:		61.286.571/0001-29 METALÚRGICA AROUCA LTDA.						
1	FECHADURA AUXILIAR DE SEGURANÇA			PÇ		6,00	29,79	178,74
2	CONJUNTO FECHADURA TETRA CHAVE E MAÇANETA DE ALAVANCA			CJ		48,00	98,07	4.707,36
Total da Empresa								4.886,10
Total da Licitação								4.886,10
Dispensa de Licitação		132.680/2013	26/02/2014	Assinaturas anuais de pesquisas.				
EMPRESA:		03.753.088/0001-00 CATHO ONLINE LTDA						
1	ASSINATURA ANUAL DE PESQUISAS SALARIAIS REGIONALIZADAS			ASS		1,00	3.790,50	3.790,50
Total da Empresa								3.790,50
EMPRESA:		82.344.425/0001-82 BNE - BANCO NACIONAL DE EMPREGOS LTDA-EPP						
2	ASSINATURA ANUAL DE PESQUISAS SALARIAIS POR CRITÉRIOS DIVERSOS			ASS		1,00	4.000,00	4.000,00
Total da Empresa								4.000,00
Total da Licitação								7.790,50
Dispensa de Licitação		102.492/2014	25/02/2014	Aquisição de cantoneiras e chapas de alumínio xadrez				
EMPRESA:		00.002.329/0001-91 FERRAGENS PINHEIRO LTDA						
1	CANTONEIRA COM ABAS IGUAIS DE 1¼" X 3/16"			BR		8,00	59,00	472,00
Total da Empresa								472,00
EMPRESA:		37.108.719/0001-50 ALBRA ALUMÍNIO BRASÍLIA LTDA						
2	CHAPA DE ALUMÍNIO XADREZ 2,00 m X 1,00 m X 1,5 mm			CH		2,00	250,00	500,00
Total da Empresa								500,00
Total da Licitação								972,00
Dispensa de Licitação		102.321/2014	24/02/2014	Manutenção em numerador manual.				
EMPRESA:		72.649.361/0001-74 HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA						
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE NUMERADOR MANUAL AUTOMÁTICO			SV		1,00	150,00	150,00
Total da Empresa								150,00
Total da Licitação								150,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		103.219/2014	24/02/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 10.592.718/0001-78 V & S Tecnologia da Informaçã Ltda - ME								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LÍVIA LILIANE SANTANA DA SILVA E RODRIGO DE ANDRADE MOREIRA NO CURSO GERENCIANDO PROJETOS - TEORIA E PRÁTICA COM ESTUDOS DE CASO			U	2,00	3.210,00	6.420,00	
Total da Empresa								6.420,00
Total da Licitação								6.420,00
Dispensa de Licitação		103.780/2014	24/02/2014	Contratação de profissional para ministrar a palestra "Gestão Contemporânea no Serviço Público: o papel do gestor" na Câmara dos Deputados.				
EMPRESA: 06.197.492/0001-33 INTELETO-INST DE ANÁLISE DO COMPORT E DESEN DE COMPET LTDA								
1	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE GESTÃO DE PESSOAS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO			SV	1,00	6.000,00	6.000,00	
Total da Empresa								6.000,00
Total da Licitação								6.000,00
Dispensa de Licitação		103.785/2014	24/02/2014	Aquisição de pasta fichário universitário em PVC.				
EMPRESA: 16.731.837/0001-40 ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COM. E INFORMATICA LTDA-EPP								
1	PASTA FICHÁRIO UNIVERSITÁRIO EM PVC			U	200,00	12,35	2.470,00	
Total da Empresa								2.470,00
Total da Licitação								2.470,00
Dispensa de Licitação		133.845/2013	21/02/2014	Aquisição de colete para a Seção de Engenharia e Segurança do Trabalho.				
EMPRESA: 03.598.331/0001-63 CONFECÇÕES BAHIA COMÉRCIO INDÚSTRIA E REPRESENTAÇÕES LTDA								
1	COLETES SEGURANÇA DO TRABALHO							
1.1	COLETE SEGURANÇA DO TRABALHO TAMANHO M			PÇ	5,00	95,00	475,00	
1.2	COLETE SEGURANÇA DO TRABALHO TAMANHO G			PÇ	5,00	95,00	475,00	
Total da Empresa								950,00
Total da Licitação								950,00
Dispensa de Licitação		103.813/2014	21/02/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 07.371.629/0001-97 PM 2.0 Soluções em Projetos e Portfolios Ltda - EPP								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO WORKSHOP PMCANVAS			U	5,00	675,00	3.375,00	
Total da Empresa								3.375,00
Total da Licitação								3.375,00
Dispensa de Licitação		130.156/2013	20/02/2014	Impressão de cópias de fotos digitais				
EMPRESA: 13.001.933/0001-45 REALY PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME								
1	IMPRESSÃO DE CÓPIAS FOTOGRÁFICAS DIGITAIS, CONFECÇÃO DE ÁLBUNS FOTOGRÁFICOS (INCLUINDO DIAGRAMAÇÃO, APLICAÇÃO DE TEXTO LEGENDA E REFILAMENTO) E SERVIÇO DE RECOLHIMENTO E ENTREGA							
1.1	REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE FOTOGRAFIAS DIGITAIS 3 cm X 4 cm			CP	50,00	3,00	150,00	
1.2	REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE FOTOGRAFIAS DIGITAIS 5 cm X 7 cm			CP	130,00	3,50	455,00	
1.3	REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE FOTOGRAFIAS DIGITAIS 10 cm X 15 cm			CP	100,00	4,00	400,00	
1.4	REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE FOTOGRAFIAS DIGITAIS 15 cm X 21 cm			CP	20,00	5,00	100,00	
1.5	REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE FOTOGRAFIAS DIGITAIS 20 cm X 25 cm			CP	20,00	6,00	120,00	
1.6	REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE FOTOGRAFIAS DIGITAIS 20 cm X 30 cm			CP	130,00	7,20	936,00	
1.7	REPRODUÇÃO DE CÓPIAS DE FOTOGRAFIAS DIGITAIS 30 cm X 45 cm			CP	50,00	23,00	1.150,00	
1.8	SERVIÇO DE RECOLHIMENTO E ENTREGA DE CÓPIAS FOTOGRÁFICAS DIGITAIS			U	90,00	15,99	1.439,10	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								4.750,10
Total da Licitação								4.750,10
Dispensa de Licitação		103.136/2014	20/02/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 58.170.994/0001-74		VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RÔMULO DE SOUSA MESQUITA NO CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS				U	1,00	3.350,00	3.350,00
Total da Empresa								3.350,00
Total da Licitação								3.350,00
Dispensa de Licitação		136.932/2013	19/02/2014	Aquisição de materiais de limpeza de veículos				
EMPRESA: 07.617.149/0001-63		DP COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA ME						
1	VASSOURA PITA				U	20,00	4,06	81,20
2	FLANELA BRANCA 40 cm X 60 cm				U	400,00	1,18	472,00
6	BALDE GALVANIZADO - 10 L				U	20,00	4,74	94,80
Total da Empresa								648,00
EMPRESA: 14.491.610/0001-40		PRIME PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA						
3	ESPONJA DE COCO TIPO JAPONESA				U	100,00	3,68	368,00
4	DÉTERGENTE LÍQUIDO PARA LIMPEZA DE CARROCERIAS 200 LITROS				TR	2,00	385,90	771,80
5	CERA PRETA PARA PNEUS, PISOS, TAPETES E BORRACHAS				GL	10,00	20,88	208,80
Total da Empresa								1.348,60
Total da Licitação								1.996,60
Dispensa de Licitação		100.258/2014	19/02/2014	Aquisição e renovação de assinaturas de periódicos nacionais para atender unidades administrativas da Câmara dos Deputados e para dar continuidade a coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.				
EMPRESA: 00.188.874/0001-14		EDITORA PLENUM LTDA						
2	REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL				ASS	1,00	600,00	600,00
Total da Empresa								600,00
EMPRESA: 00.803.368/0001-98		JAM - JURÍDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA						
1	REVISTA JAM JURÍDICA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EXECUTIVO E LEGISLATIVO				ASS	1,00	4.000,00	4.000,00
Total da Empresa								4.000,00
EMPRESA: 05.003.821/0001-03		EDITORA BREGANTINI LTDA						
3	CULT - REVISTA				ASS	1,00	148,00	148,00
Total da Empresa								148,00
EMPRESA: 33.523.978/0001-97		EDIÇÕES TEMPO BRASILEIRO LTDA						
10	REVISTA TEMPO BRASILEIRO				ASS	1,00	124,00	124,00
Total da Empresa								124,00
EMPRESA: 42.580.266/0001-09		FUNDAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS DO COMERCIO EXTERIOR						
4	REVISTA BRASILEIRA DE COMÉRCIO EXTERIOR - RBCE				ASS	1,00	80,00	80,00
Total da Empresa								80,00
EMPRESA: 43.942.358/0001-46		FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE						
5	ESTUDOS ECONÔMICOS				ASS	1,00	300,00	300,00
Total da Empresa								300,00
EMPRESA: 62.630.777/0001-97		EDITORA REFERÊNCIA LTDA						
7	REVISTA MARKETING				ASS	1,00	103,30	103,30
8	REVISTA PROPAGANDA				ASS	1,00	103,30	103,30
9	JORNAL PROPOMARK				ASS	1,00	317,50	317,50

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								524,10
EMPRESA: 67.932.061/0001-68 L.F.G.S HIGIENE ALIMENTAR PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.								
6	REVISTA HIGIENE ALIMENTAR				ASS	1,00	280,00	280,00
Total da Empresa								280,00
Total da Licitação								6.056,10
Dispensa de Licitação		102.586/2014	19/02/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 08.036.318/0001-34 FRONTEIRAS GESTÃO DO CONHEC EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO LOPES VILARINS NO CURSO TOGAF® 9 - ARQUITETURA CORPORATIVA				U	1,00	2.920,00	2.920,00
Total da Empresa								2.920,00
Total da Licitação								2.920,00
Dispensa de Licitação		103.558/2014	19/02/2014	Renovação de assinaturas de periódicos nacionais para completar a coleção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo.				
EMPRESA: 00.545.809/0001-07 OLIVEIRA ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA								
1	REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO PROCESSUAL				ASS	1,00	1.035,00	1.035,00
2	REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO TRIBUTÁRIO				ASS	1,00	1.125,00	1.125,00
Total da Empresa								2.160,00
EMPRESA: 43.217.850/0001-59 IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA								
3	REVISTA DE DIREITO ADUANEIRO, MARÍTIMO E PORTUÁRIO				ASS	1,00	996,60	996,60
4	REVISTA SÍNTESE DIREITO DESPORTIVO				ASS	1,00	996,60	996,60
5	REVISTA SÍNTESE DIREITO AMBIENTAL				ASS	1,00	751,30	751,30
6	REVISTA SÍNTESE RESPONSABILIDADE PÚBLICA				ASS	1,00	1.327,70	1.327,70
7	REVISTA SÍNTESE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PREVIDÊNCIA DO AGENTE PÚBLICO				ASS	1,00	1.327,70	1.327,70
Total da Empresa								5.399,90
Total da Licitação								7.559,90
Dispensa de Licitação		102.702/2014	18/02/2014	Aquisição de tintas.				
EMPRESA: 37.061.769/0001-20 IRMÃOS PEPE LTDA								
1	TINTA ACRÍLICA ACETINADA BRANCO NEVE 18 L				LT	13,00	259,90	3.378,70
2	TINTA ACRÍLICA FOSCA BRANCO NEVE 18 L				LT	15,00	209,90	3.148,50
Total da Empresa								6.527,20
Total da Licitação								6.527,20
Dispensa de Licitação		100.729/2014	17/02/2014	Análise microbiológica de açúcar cristal.				
EMPRESA: 55.953.079/0001-67 SFDK LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE PRODUTOS LTDA.								
1	ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE AMOSTRAS DE AÇÚCAR CRISTAL				SV	5,00	168,70	843,50
Total da Empresa								843,50
Total da Licitação								843,50
Dispensa de Licitação		101.738/2014	17/02/2014	Aquisição de reator eletrônico.				
EMPRESA: 78.331.899/0001-12 LUMICENTER INDUSTRIA E COMERCIO DE LUMINARIAS LTDA								
1	REATOR ELETRÔNICO PARTIDA INSTANTÂNEA DE 2 X 16 W				PÇ	320,00	14,61	4.673,76
Total da Empresa								4.673,76
Total da Licitação								4.673,76
Dispensa de Licitação		102.886/2014	14/02/2014	Pagamento de linhas telefônicas da sala VIP - Saguão de Embarque do Aeroporto Internacional de Brasília - INFRAERO				
EMPRESA: 00.352.294/0001-10 EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA								
1	CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO A TÍTULO ONEROSO				SV	1,00	600,00	600,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								600,00
Total da Licitação								600,00
Dispensa de Licitação		133.371/2013	13/02/2014	Aquisição de Chaveador KVM				
EMPRESA: 02.870.318/0001-59		ARROBA INFORMÁTICA LTDA						
1	EXTENSOR DE KVM PADRÃO USB				U	20,00	159,00	3.180,00
Total da Empresa								3.180,00
Total da Licitação								3.180,00
Dispensa de Licitação		102.914/2014	13/02/2014	Contratação de instrutor externo.				
EMPRESA: 29.979.036/0908-91		INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.333,33	1.333,33
Total da Empresa								1.333,33
EMPRESA: 786.390.181-20		Tânia Cristina da Silva Cruz						
1	CONTRATAÇÃO DA PROFª TÂNIA CRISTINA DA SILVA CRUZ PARA MINISTRAR AS DISCIPLINAS MÉTODO DO TRABALHO CIENTÍFICO E PESQUISA CIENTÍFICA				SV	1,00	6.666,66	6.666,66
Total da Empresa								6.666,66
Total da Licitação								7.999,99
Dispensa de Licitação		134.139/2013	12/02/2014	Aquisição de isalmento térmico				
EMPRESA: 01.669.730/0001-42		Epex Indústria e Comércio						
1	TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE ¾"				M	15,00	7,91	118,67
2	TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 1"				M	25,00	9,58	239,60
3	TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 1¼"				M	28,00	11,20	313,62
4	TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 1½"				M	35,00	12,80	448,16
5	TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 2"				M	18,00	15,30	275,36
Total da Empresa								1.395,42
Total da Licitação								1.395,42
Dispensa de Licitação		101.420/2014	12/02/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 04.224.521/0001-83		Instituto dos Magistrados do Distrito Federal						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CLÁUDIA REGINA DA COSTA VEIGA E AURIFRAN LOPES NOGUEIRA NO CURSO ATUALIZAÇÃO JURÍDICA EM DIREITO CIVIL - 2014				U	2,00	1.500,00	3.000,00
Total da Empresa								3.000,00
Total da Licitação								3.000,00
Dispensa de Licitação		115.683/2010	11/02/2014	Pagamento boleto ASTRAL - 2014				
EMPRESA: 06.963.327/0001-45		Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legis						
1	ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TELEVISÕES E RÁDIOS LEGISLATIVAS 2014 - ASTRAL				SV	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		101.991/2014	11/02/2014	Aquisição de etiqueta autocolante visitante.				
EMPRESA: 17.977.016/0001-51		J.G DA FONSECA FILHO COMÉRCIO						
1	ETIQUETA AUTOCOLANTE VISITANTE				MI	800,00	7,87	6.296,00
Total da Empresa								6.296,00
Total da Licitação								6.296,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		101.705/2014	10/02/2014	Aquisição de normas ISO para atendimento a solicitação da Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação.				
EMPRESA: 33.402.892/0001-06		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC)			U	1,00	453,60	453,60	
2	NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC)			U	1,00	257,60	257,60	
3	NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC)			U	1,00	453,60	453,60	
4	NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC)			U	1,00	588,00	588,00	
5	NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC)			U	1,00	515,20	515,20	
6	NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC)			U	1,00	257,60	257,60	
Total da Empresa								2.525,60
Total da Licitação								2.525,60
Dispensa de Licitação		101.773/2014	10/02/2014	Aquisição de câmara de ar para carrinho de transporte.				
EMPRESA: 04.789.609/0001-42		MELHORES MARCAS COM. REP. DE FERRAMENTAS LTDA						
1	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE TRANSPORTE			PÇ	4,00	16,00	64,00	
Total da Empresa								64,00
Total da Licitação								64,00
Dispensa de Licitação		101.333/2014	07/02/2014	Locação de van executiva com motorista.				
EMPRESA: 07.661.783/0001-01		AGC RIO FRETAMENTO E TURISMO LTDA - ME						
1	LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA COM MOTORISTA			D	3,00	700,00	2.100,00	
Total da Empresa								2.100,00
Total da Licitação								2.100,00
Dispensa de Licitação		130.645/2013	06/02/2014	Contratao para confecção e fornecimento de carimbos.				
EMPRESA: 72.649.361/0001-74		HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA						
1	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARIMBOS			SV	1,00	8.000,00	8.000,00	
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		132.431/2013	06/02/2014	Aquisição de Alcool				
EMPRESA: 33.498.171/0001-41		SAUDE COMERCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
1	ÁLCOOL ANTISSÉPTICO A 70% (P/P) PARA USO EM PELE ÍNTEGRA			L	200,00	6,51	1.302,00	
Total da Empresa								1.302,00
Total da Licitação								1.302,00
Dispensa de Licitação		101.546/2014	04/02/2014	Aquisição de impressos.				
EMPRESA: 00.694.534/0001-65		WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA - ME						
1	CAPAS							
1.1	CAPA PARA AVULSO			U	15.000,00	0,15	2.250,00	
1.2	CAPA PARA PROCESSO			U	11.000,00	0,30	3.300,00	
Total da Empresa								5.550,00
Total da Licitação								5.550,00
Dispensa de Licitação		128.095/2013	31/01/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 04.911.597/0001-87		TREINAMENTO AVANÇADO LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PAULO HENRIQUE GODOI SOUTO NO CURSO INSPEÇÃO PREDIAL			U	1,00	6.990,00	6.990,00	
Total da Empresa								6.990,00
Total da Licitação								6.990,00
Dispensa de Licitação		101.798/2014	31/01/2014	Contratação de palestrante.				
EMPRESA: 003.722.005-59		CARLOS AUGUSTO AYRES DE FREITAS BRITTO						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR A PALESTRA "RELAÇÕES: PARLAMENTO E DIREITO"				SV	1,00	6.666,66	6.666,66
Total da Empresa								6.666,66
EMPRESA: 29.979.036/0001-40		COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.333,33	1.333,33
Total da Empresa								1.333,33
Total da Licitação								7.999,99
Dispensa de Licitação		132.446/2013	29/01/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 03.984.954/0001-74		MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RODRIGO DE SÁ ARRAIS EM 8 CURSOS DA QISAT, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA				U	1,00	1.701,00	1.701,00
2	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JULIAN ZENITI SINZATO EM 3 CURSOS DA QISAT, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA				U	1,00	882,00	882,00
3	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LEANDRO DE PAULA SANTOS PEREIRA EM 3 CURSOS DA QISAT, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA				U	1,00	882,00	882,00
4	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GUILHERME PACHECO TAVARES EM 1 CURSO DA QISAT, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA				U	1,00	294,00	294,00
Total da Empresa								3.759,00
Total da Licitação								3.759,00
Dispensa de Licitação		100.503/2014	29/01/2014	Contratação do palestrante estrangeiro Dr. Olivier Dabène				
EMPRESA: 00.000.000/0001-91		BANCO DO BRASIL S.A						
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR				SV	1,00	238,42	238,42
Total da Empresa								238,42
EMPRESA: 999.999.999-99		PALESTRANTE						
1	CONTRATAÇÃO DO PROF. DR OLIVIER DABÈNE PARA MINISTRAR A CONFERÊNCIA "É POSSÍVEL A DEMOCRACIA AO NÍVEL REGIONAL? RECENTES EVOLUÇÕES DO REGIONALISMO SUL-AMERICANO"				SV	1,00	6.849,32	6.849,32
Total da Empresa								6.849,32
Total da Licitação								7.087,74
Dispensa de Licitação		105.356/2005	28/01/2014	Contratação de seguro para estagiário				
EMPRESA: 61.198.164/0001-60		PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS						
1	CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS				SV	1,00	2.869,44	2.869,44
Total da Empresa								2.869,44
Total da Licitação								2.869,44
Dispensa de Licitação		100.498/2014	28/01/2014	aquisição de peças para manutenção de contador hematológico				
EMPRESA: 38.068.391/0001-59		BIO CIÊNCIA PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA						
1	VÁLVULA DE 3 VIAS PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO				PÇ	2,00	269,06	538,12
Total da Empresa								538,12
Total da Licitação								538,12
Dispensa de Licitação		134.873/2013	27/01/2014	Participação em curso				
EMPRESA: 10.493.795/0001-70		INSTITUTO FERNANDO MOURA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO GRAMÁTICA APLICADA AO TEXTO - DO BÁSICO AO AVANÇADO - TURMA 2				U	2,00	627,00	1.254,00
Total da Empresa								1.254,00
Total da Licitação								1.254,00
Dispensa de Licitação		127.007/2012	23/01/2014	Contratação de Seguro para Galpão				
EMPRESA: 60.405.925/0001-44		Yasuda Seguros S/A						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	SEGURO DE IMÓVEL				SV	1,00	6.212,42	6.212,42
Total da Empresa								6.212,42
Total da Licitação								6.212,42
Dispensa de Licitação		100.312/2014	17/01/2014	Locação de van executiva com motorista no Rio de Janeiro				
EMPRESA:		07.661.783/0001-01	AGC RIO FRETAMENTO E TURISMO LTDA - ME					
1	LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA COM MOTORISTA - RIO DE JANEIRO				D	5,00	600,00	3.000,00
Total da Empresa								3.000,00
Total da Licitação								3.000,00
Dispensa de Licitação		136.138/2013	16/01/2014	Aquisição de baterias para No-Break				
EMPRESA:		13.779.864/0001-03	A. C. da Silva - Comércio e Serviços Automotivos Ltda					
1	BATERIA ESTACIONÁRIA CHUMBO/ÁCIDO 12 V 100 AH (AMPÈRE/HORA)				PÇ	3,00	790,00	2.370,00
Total da Empresa								2.370,00
Total da Licitação								2.370,00
Dispensa de Licitação		137.120/2013	16/01/2014	Aquisição de elemento filtrante para autoclave				
EMPRESA:		13.332.007/0001-52	Biopure Com. de Prod. para Tratamento de Água Ltda					
1	ELEMENTO FILTRANTE PARA AUTOCLAVE				PÇ	20,00	35,00	700,00
Total da Empresa								700,00
Total da Licitação								700,00
Dispensa de Licitação		134.897/2013	15/01/2014	Contratação de empresa para ministrar curso				
EMPRESA:		54.069.380/0001-40	Fundação Editora da UNESP					
1	CURSO DE PREPARAÇÃO E REVISÃO DE TEXTOS				SV	1,00	14.000,00	14.000,00
Total da Empresa								14.000,00
Total da Licitação								14.000,00
Dispensa de Licitação		136.005/2013	15/01/2014	Aquisição de canoplas para microfones				
EMPRESA:		03.622.354/0001-66	CARPLAC COMÉRCIO E SERVICOS LTDA					
1	CANOPLA TV CÂMARA				PÇ	38,00	135,00	5.130,00
2	CANOPLA CÂMARA LIGADA				PÇ	10,00	135,00	1.350,00
3	CANOPLA PARTICIPAÇÃO POPULAR				PÇ	10,00	135,00	1.350,00
Total da Empresa								7.830,00
Total da Licitação								7.830,00
Dispensa de Licitação		100.397/2014	14/01/2014	Locação de veículo (van) com motorista em Salvador - BA				
EMPRESA:		03.157.486/0001-64	JOSÉ EDVAM MENDONÇA SOUSA - ME					
1	LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA COM MOTORISTA - SALVADOR/BA				D	3,00	550,00	1.650,00
Total da Empresa								1.650,00
Total da Licitação								1.650,00
Dispensa de Licitação		121.210/2013	10/01/2014	Fornecimento de água e coleta de esgoto sanitário - demanda 2014				
EMPRESA:		00.082.024/0001-37	COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE BRASÍLIA					
1	FORNECIMENTO DE ÁGUA/COLETA DE ESGOTOS SANITÁRIO				SV	1,00	7.500,00	7.500,00
Total da Empresa								7.500,00
Total da Licitação								7.500,00
Dispensa de Licitação		121.879/2013	08/01/2014	Contratação de pessoa física para ministrar curso de acompanhamento de redes sociais				
EMPRESA:		056.376.907-66	Fabio Luiz Malini de Lima					

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	CURSO MÉTODOS DE MINERAÇÃO E VISUALIZAÇÃO DE DADOS DE REDES SOCIAIS				SV	1,00	6.500,00	6.500,00
Total da Empresa								6.500,00
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.300,00	1.300,00
Total da Empresa								1.300,00
Total da Licitação								7.800,00
Dispensa de Licitação		133.835/2013	07/01/2014	Fornecimento e instalação de carpete.				
EMPRESA:	04.537.389/0001-60	PISOSAN PISOS E REVESTIMENTOS LTDA ME &						
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CARPETE				M2	71,00	93,50	6.638,50
Total da Empresa								6.638,50
Total da Licitação								6.638,50
Dispensa de Licitação		119.040/2013	06/01/2014	Aquisição de distintivos.				
EMPRESA:	04.743.532/0001-70	MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM - ME						
1	DISTINTIVO DEMED				U	200,00	2,70	540,00
2	DISTINTIVO DEPOL				U	1.800,00	2,00	3.600,00
Total da Empresa								4.140,00
Total da Licitação								4.140,00
Total da Modalidade								8.592.070,43
Total Geral								8.592.070,43